
jūnijs 2019 Nr. 6 (170)

31. maijā Tukuma pilsētas Kultūras namā notika Tu-
kuma novada Izglītības pārvaldes rīkotā pieņemšana pie 
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja – svinīga skolēnu 
un pedagogu apbalvošana par sasniegumiem mācībās 
2018./2019. mācību gadā.

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans 
un Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājs Normunds 
Rečs kā ik gadu pateicās gan drosmīgajiem un talantīga-
jiem jauniešiem, gan viņu atbalstītājiem – skolotājiem un 
ģimenēm, kuri mudina mācīties un tiekties pēc uzvarām. 
Pasākums mācību gada noslēgumā ir īstais brīdis, lai teiktu 
paldies arī skolām, kurās jaunieši var mācīties un pilnvei-
doties. Lai visi kopā atskatītos uz 2018./2019. mācību gadā 
paveikto, lai cildinātu izcilību, pasniedzot naudas balvas gan 
skolēniem, gan viņu pedagogiem.

 Šajā reizē visus aicinājām atmiņu ceļojumā, kurā ap-
ceļojām krāsainās un skanīgās mākslas virsotnes, devāmies 
garās pastaigās pa ciparu un figūru ielejām, metāmies vis-
dziļākajās zinātnes dzīlēs, šķērsojām viszaļākos līdzenumus. 

Visi kopā veidojām nu jau aizgājušā mācību gada ceļojuma 
albumu, tajā katram atzīmējot savu visaugstāko virsotni.

Šogad apbalvošanas pasākums kopā pulcēja 94 skolēnus, 
kuri saņēmuši augstu individuālu novērtējumu valsts 
un reģiona mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, 
skolēnu zinātniskās pētniecības darbu konferencēs, sporta 
sacensībās no Tukuma novada Džūkstes, Irlavas un Pūres 
pamatskolām, no Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatsko-
las, Tukuma 2. pamatskolas, Tukuma 3. pamatskolas un 
Tukuma novada internātpamatskolas, no Zemgales viduss-
kolas, Tukuma   2. vidusskolas, Tukuma Raiņa ģimnāzijas, 
Tukuma Mākslas skolas, Tukuma Mūzikas skolas un Tuku-
ma Sporta skolas. 

21 no šiem skolēniem ar izcilām un teicamām sekmēm 
šajā mācību gadā absolvēja pamatskolu – Deina Pavāre un 
Arvis Kalniņš no Irlavas pamatskolas, Elīna Šīmane, Odri-
ja Kronberga un Raivis Neilands no Pūres pamatskolas, 
Madara Muča no Tukuma 3. pamatskolas, Elizabete Bičuša, 
Karīna Radziņa, Klinta Roķe, Larina Obeide, Lauma An-
mane, Laura Kristiāna Vičmane, Monta Augule, Rūta Siliņa 
un Sanija Buta no Tukuma 2. pamatskolas, Ričards Hel-
manis un Daniels Mīļais no Tukuma 2. vidusskolas, Helēna 
Anna Dzērvāne, Reina Paula Kreicberga, Sandra Kadiķe 
un Signe Brilte no Tukuma Raiņa ģimnāzijas.  15 skolēni ar 
izcilām un teicamām sekmēm absolvēja vidusskolu – Eva 
Jūlija Lēnerte no Tukuma 2. vidusskolas, Andreta Zablovs-
ka, Laura Lasmane, Signe Petrova, Kristiāns Jakubovskis un 
Oskars Malafajs no Zemgales vidusskolas, Natālija Pletčere, 
Melisa Votinova, Marta Anna Markovska, Laura Lauri-
ta Ķergalve, Elza Anastasija Vasermane, Austra Podniece, 
Artūrs Normunds Semkovskis, Artūrs Šuspāns un Atis 
Ozols no Tukuma Raiņa ģimnāzijas. 

Tāpat apbalvojumus saņēma 82 skolēni, kas šajā mācību 
gadā izcilus rezultātus sasnieguši komandu sastāvos – Tu-
kuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas 4.–5. klašu futbola 
komanda, Tukuma Raiņa ģimnāzijas 7.–9. klašu un 10.–12.
klašu futbola komandas, Tukuma Sporta skolas U-12 bas-
ketbola komanda, U-10, U-11, U-12 futbola komandas, kā 
arī Tukuma Mūzikas skolas komanda.  

Pasākumā paldies tika teikts arī 49 pedagogiem, kuri ar 
savām zināšanām un darbu visu šo mācību gadu palīdzējuši 
bērniem un jauniešiem sagatavoties, lai tiektos pēc izcilības.

Ar pilnu apbalvoto skolēnu un skolotāju sarakstu var 

Projekta “Senie amati – no tradīcijām līdz mūsdienām” 
ietvaros,  ko īsteno biedrība “Partnerība laukiem un jūrai”, 
tiek veidota datubāze ar Tukuma un Engures novada uz-
ņēmēju kontaktiem. Šāda datubāze tiek radīta, lai veicinātu 
vietējās uzņēmējdarbības attīstību un lai ikviens, kurš vēlas 
nopirkt preces un pakalpojumus no vietējiem ražotājiem un 
pakalpojumu sniedzējiem, varētu atrast meklēto.

Lai datubāze būtu pēc iespējas pilnīgāka un tajā tik-
tu iekļauti arī mazie saimnieciskās darbības veicēji, kuru 
kontaktus nevar iegūt “Lursoft” datubāzē, aicinām ikvienu 
dalīties ar informāciju par pakalpojumiem un produkciju, 
ko esat iegādājies no vietējiem novadniekiem; rakstiet uz 
e-pastu: info.uznemeji@gmail.com un miniet saimnieciskā 
darbības veicēja vārdu un uzvārdu, pakalpojuma vai pro-
dukcijas veidu un kontaktinformāciju, lai varam ar uzņē-
mēju sazināties un saskaņot tā iekļaušanu datubāzē.

Mazais uzņēmēj,  kas esi mājražotājs vai pašnodarbinā-
tais ar savu piedāvājumu klāstu, atsaucies, rakstot uz e-pas-
tu: info.uznemeji@gmail.com un iegūsti vairākas priekšro-
cības un iespējas sava biznesa attīstībai, ko piedāvā biedrība 

“Partnerība laukiem un jūrai” šī projekta ietvaros: 

• dalība projekta “Senie amati – no tradīcijām līdz 
mūsdienām” pieredzes apmaiņas pasākumos Ziemeļīrijā, 
Latvijā, Somijā un Meksikā;

• dalība apmācībās mazajiem uzņēmējiem par mārke-
tingu un radošu pieeju klientiem;

• savas darbības popularizēšana partnerības veidotajā 
video materiālā par mazo uzņēmējdarbību novados;

• savas produkcijas vai tās prototipa izvietošana rek-
lāmas stikla vitrīnās, kuras tiks novietotas publiskās vietās 
Engures un Tukuma novados;

• sadarbība ar citiem mazajiem uzņēmējiem noieta tir-
gus attīstības veicināšanai.

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020.  gadam apakšpasākumā “Starpteritoriālā un 
starpvalstu sadarbība”,  projekta Nr.  19-00-A019.333-
000002.

Piemiņas vietai pie stacijas 
Tukums II šogad – 30

Komunistiskā genocīda upuru Atceres brīdis 14. jūnijā 
13.00. 
Autobuss aties pl. 12.30 no Katrīnas laukuma.

• Noskaidroti pirmie rezultāti Tukuma novada
Domes rīkotajā kultūras projektu konkursā.

3. lpp.

• Par paveikto aizvadītajā mācību gadā un 
turpmākajām iecerēm stāsta Zemgales vidusskolas 
un Tukuma Raiņa ģimnāzijas vadība.

4.–5. lpp

• Tumes amatierteātris “DzimTe” ieguvis galveno
balvu festivālā “Vitamīns C”.

10. lpp.

• Gatavojamies “Precību spēlēm Tukumā”
12. lpp.

• Šoreiz ielikumā “Irlavas un Lestenes pagastu
Ziņas” par savu ikdienu stāsta Irlavas un Lestenes
pagastu iedzīvotāji.

6.–7. lpp.

Balvas saņēma labākie skolēni

Sniedz iespēju mazajiem uzņēmējiem

iepazīties tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv
Pasākumā ar muzikāliem priekšnesumiem uzstājās Tu-

kuma 2. pamatskolas popgrupas “Bimini” jaunākā grupa: 
Kate Kļaviņa, Henrieta Antone, Angelika Freimane, Emīli-
ja Šmita, Nora Dobele un Elza Poga, vidējā grupa: Krista 
Kundziņa, Adele Zvaigzne, Anete Brauere, Signe Arstano-
va, Felicita Upacere, Paula Ozoliņa un  Madris un Lizete 
Čivčiši, un vecākā grupa – Dāvis Penders, Monta Augule, 
Lilija Ožeta, Angelina Jete Funka, Ketija Elīza Cinovska, 
Karīna Radziņa, Santa Kurka un Paula Rebeka Žakaite. “Bi-
mini” vadītāja Dace Perševica. 

Savukārt nobeigumā ar brīnumiem visus skolēnus, 
pedagogus un pārējos klātesošos iepriecināja un pārsteidza 
iluzionists Edžus.

Katru dienu skolēni kopā ar saviem pedagogiem mācās 
iepazīt pasauli, atklāj vēl nezināmo, apgūst arvien jaunas un 
sarežģītas lietas. Savu pedagogu atbalstīti, jaunieši ir dros-
mīgi, zinātkāri un dedzīgi ceļotāji, kas, izmantojot savas 
zināšanas, dodas tālāk un tālāk, piedzīvo vēl nezināmo, 
sasniedz iecerēto un gūst panākumus. Kopā viņi ir lieliska 
komanda.



2. Tukuma Laiks  Jūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

30. maija Domes sēdē priekšsēdētājs Ē. Lukmans infor-
mēja par iepriekš pieņemto lēmumu izpildes gaitu.

Pārskata periodā svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā:
4. maijā – Latvijas Republikas neatkarības dienas pa-

sākumi un tradicionālie “Baltā galdauta” svētki Tukuma 
pilsētā un pagastos.

8. maijā – Otrā pasaules kara upuru piemiņas pasāku-
mi Tukumā un novada pagastos. Centrālais atceres pasā-
kums Lestenes brāļu kapos.

29. aprīlī un 9. maijā – SIA “Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība “Piejūra” (turpmāk – SIA “AAS Piejūra”) 
dalībnieku sapulces. Tiek precizēti lēmumu projekti un 
termiņi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifu 
un ieguldījumu uzņēmuma pamatkapitālā apstiprināšanu 
9 pašvaldībās. Otrajā sapulcē papildus tika izskatīts audita 
grupas starpziņojums un precizēts laika grafiks ziņojuma 
pabeigšanai (11. jūnijs – audita gala ziņojums).

7. maijā – Tukuma novada pašvaldības deputāti tikās 
ar SIA “AAS Piejūra” vadību un diskutēja par nepiecieša-
majiem lēmumiem uzņēmuma finanšu situācijas stabilizā-
cijai un perspektīvajai attīstībai (tarifs, ieguldījums pamat-
kapitālā, izmaiņas saistošajos noteikumos).

10. maijā – Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils 
novadu vadītāji sprieda par VARAM administratīvi terito-
riālās reformas ieceri, tās saturu un iespējamo pašvaldību 
tālākās rīcības scenāriju.

16. maijā – pašvaldības kapitālsabiedrību (SIA “Tuku-
ma ūdens”, “Tukuma siltums”, “Tukuma ledus halle”, “Til-
de”, “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca”, “Tukuma slimnīca” 
un “AAS Piejūra”) 2019. gada pirmo četru mēnešu darbī-
bas rezultātu izvērtējums.

21. maijā – deputātu tikšanās par novada attīstības 
jautājumiem (komandējumi, gatavošanās 2019. gada no-
vada svētkiem, iedzīvotāju iniciatīvas grupas “Par Zemgali 
bez vēja ģeneratoriem” viedokļa uzklausīšana).

25. maijā – Eiropas parlamenta vēlēšanas. Kopumā 
norise bez būtiskiem starpgadījumiem, izņemot jautā-
jumu par vēlēšanu procedūrām un iecirkņu darba laiku 
nodrošināšanu, kas ir normatīvo aktu un CVK atbildības 
joma. Aktivitāte Tukuma novadā salīdzinoši zema  – no 
22 313 balsstiesīgajām personām vēlēšanās piedalījās 6422 
(28,78%). Vidējais aktivitātes rādītājs Latvijā – 33,6%.

27. maijā - Saeimas ilgtspējīgās attīstības deputātu re-
ģionālā vizīte. Galvenā sarunas tēma izglītības attīstības 
jautājumi. Papildus pārrunātas tēmas par administratīvi 
teritoriālo reformu, pašvaldību investīciju projektu finan-
sēšanas avotiem, valsts pārvaldes struktūru utt.

Galveno infrastruktūras uzlabošanas projektu progress:
Noslēdzies 2. vidusskolas pārbūves projekta iepirkums, 

saņemti 11 pretendentu pieteikumi. Piedāvāto cenu diapa-
zons no 6,3 – 8,8 miljoniem eiro. Piedāvājumu vērtēšanā 
piesaistīti eksperti.

Noslēdzies lauku ceļu 2. kārtas rekonstrukcijas publis-
kais iepirkums. Piedāvājumi ir izvērtēti, saņemta atbilde 
no LAD par finansējuma piešķiršanu, sagatavots attiecīgs 
Domes lēmuma projekts par aizņēmumu attiecināmo un 
neattiecināmo izmaksu daļai.

Noslēdzies iepirkums Kurzemes ielas rekonstrukcijas 
projekta 2. kārtas būvdarbu veikšanai. Par saimnieciski 
izdevīgāko ir atzīts SIA “Strabag” piedāvājums. Tiek gata-
vota dokumentācija par objekta nodošanu būvniekam, lai 
tuvākajā laikā varētu sākties būvdarbi.

Par finanšu līdzekļiem
Budžets (uz 31.04.2019) – 42,2  miljoni euro Pamat-

budžets: ieņēmumu plāns 39.5 milj. EUR, plāna izpilde – 
11.9 milj.milj. EUR (30.0%), izdevumu plāns – 40.9 milj. 
EUR, izpilde – 10.1 milj.EUR (24.4%), IIN: plāns – 16.2 
milj. EUR, izpilde – 5.0  milj. EUR jeb 34.5%, NĪN: plāns – 
1.9 milj. EUR, izpilde – 1.2 milj. EUR jeb 61.1%. Speciālais 
budžets: plāns (ieņēmumi) 892 150 EUR, izpilde 296 214 
EUR (33.2%), izdevumu plāns 1.2 milj. EUR, izpilde 311 
952EUR (27.1%). Ziedojumi: ieņēmumi –671 EUR, izde-
vumi – 671 EUR. ES projekti: plāns 4.2 milj. EUR, izpilde 
0.2 milj. EUR. Saistības: kopējais kredītportfelis 30.5 milj. 
EUR t.sk. galvojumi 4.8 milj.  EUR (15.7%), aizņēmumi 
24.8 milj. EUR (81.3%), PPP 0.9 milj. EUR (3.0%). Saistību 
apjoms no pašvaldības budžeta ieņēmumiem ir 12.13%.

IZPILDDIREKTORES D. LEBEDAS ZIŅOJUMS
PAR PAVEIKTO UN PLĀNOTAJIEM DARBIEM

• Eiropas Sociālā fonda projekta “Atbalsts priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas samazināšanai” ietvaros tiek 
izsludināts atklātais projektu konkurss  “Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes 
iniciatīvu projektos”.  

• Noslēdzies iepirkums “Ielu apgaismojuma sistēmu 
izbūve un elementu nomaiņa Tukuma pilsētā”. Līgumu 
nolemts slēgt ar SIA “TELMS” .

• Noslēdzies atklātais konkurss “Skatītāju zāles krēslu 
piegāde Slampes Kultūras pilij”. Nolemts slēgt līgumu ar 
UAB “JS Baltic”.

• Pirmais iepirkums “Būvuzraudzības veikšana bū-
vobjektā: “ Kurzemes ielas pārbūve Tukumā” 2. kārtas 
būvdarbi” tika pārtraukts un izsludināts no jauna, jo ie-
sniegtie piedāvājumi ievērojami pārsniedza plānotās iz-
maksas. Otrajā reizē pieteicās viens pretendents par piedā-
vāto summu 20 890,00 EUR bez PVN. Līgumu slēdzam ar 

SIA “BaltLine Globe”.
• Noslēdzies iepirkums “Būvju tehniskā apsekošana 

nekustamajā īpašumā Melnezera ielā 1, Tukumā”.  Lī-
gums noslēgts ar SIA “JP Būvinženieru birojs”.

• Izsludināts iepirkums “TND 2019/21 Tukuma no-
vada pašvaldības autotransporta uzturēšana”. 

• Esam vienojušies par ceļa servitūtu ar ģimenes ār-
stiem par stāvlaukuma izveidošanu pie poliklīnikas. Darbi 
turpinās.

• Drīzumā tiks uzsākta ūdensvada tīklu pārbūve Strēl-
nieku ielā. Plānotās darbu izmaksas 23 129 EUR. 

• 21. maijā tika uzsākta Tukuma pilsētas ielu pretpu-
tekļu apstrāde. 

• 30. aprīlī pēc iedzīvotāju ierosinājuma devāmies 
nelielā pārgājienā, lai izpētītu Saules kalna nogāzi pie 
dzelzceļa. Sākām no stacijas “Tukums I” un devāmies līdz 
Mākslas skolai. Pastaigas laikā tika konstatēta bīstama 
aka. Šobrīd tai vāks jau  uzlikts. Atradām nelegālu kana-
lizācijas noplūdi. Pašvaldības policija uzsākusi darbu pie 
šī jautājuma risināšanas. Arvien bīstamāks iedzīvotājiem 
un vilcienu pasažieriem kļūst “gaisa tilts”. Būvinspektors 
Jānis Rundāns veicis fotofiksāciju, tiek gatavots atzinums, 
ko nosūtīsim VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un VAS 
“Latvijas dzelzceļš”. Konstatējām arī būvgružu izgāztuvi. 
Vainīgie atrasti, teritoriju sakopuši. Lai diskutētu, kā šo 
nogāzi tālāk veidot, nolēmām noorganizēt Ingrīdas Smuš-
kovas lekciju “Tukums - dārzu pilsēta. Zīmola stāsts pilsē-
tas attīstībai”. Varbūt vērts būs dzirdēt tiem, kas grib kaut 
ko darīt pilsētas labā, kam uztrauc, kā pilsēta izskatās un 
izskatīsies, kas grib savu darbu vērst uz pilsētas attīstību. 
Par lekcijas datumu un laiku informēsim..

• 10. maijā tika veikta Tukuma pilsētas kapu apsekoša-
na, piefiksēti nepieciešamie darbi un problēmas.

•   24. maijā sadarbībā ar satiksmes organizācijas komi-
siju un ekspertiem, tika analizēti dažādi satiksmes drošī-
bas jautājumi pilsētā un veikta apskate. Sagatavoti priekšli-
kumi situācijas uzlabošanai. Patīkami, ka tos saņēmām arī 
no iedzīvotājiem.

• Drīzumā tiks uzsākta skeitparka laukuma izveide pie 
BMX trases. Projekts apstiprināts.

SĒMĒ UN ZENTENĒ
SIA ,,Komunālserviss TILDe” turpina pārvaldes ceļu 

greiderēšanu, kapu teritoriju sakopšanu un zāles pļaušanu. 
Ņemot vērā vēsos laika apstākļus, apkures sezona turpinā-
jās Sēmes sākumskolā.

Izvērtēšanā Kandavas Partnerībā un partnerībā ,,Lau-
kiem un jūrai” atrodas abi iesniegtie projekti, kas saistās ar 
teritoriju labiekārtošanu abos pagastos. Atbalstīts jauniešu 
biedrības ,,Paradīze” sagatavotais projekts par pieturvietas 
sakārtošanu Sēmē.

Mēneša sākumā Jaunpļavās notika orientēšanās pasā-
kums, kurā piedalījās Sēmes un Zentenes pagastu iedzīvo-
tāji. Par godu Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanai  Zentenes kultūras namā notika Baltā gal-
dauta svētki, kurā piedalījās ansamblis ‘’Domino’’, bērnu 
deju kolektīvs ‘’Ozolēni’’ un vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs ‘’Ozolīve’’. Nākamajā dienā Zentenes pagasta ‘’Mauros’’ 
norisinājās “Zum-Zum” sezonas atklāšana, kurā piedalījās 
arī ‘’Ozolīve’’.

Par godu Mātes dienai Zentenes kultūras namā Cēres 
pamatskolas bērni rādīja izrādi ‘’Kaķīša dzirnavas’’.

25. maijā pie Sēmes tautas nama notika amatiermākslas 
kolektīvu sadziedāšanās un sadancošanās pie ugunskura 
par godu sezonas noslēgumam. Visi ciemiņi tika cienāti ar 
zupu, kas gatavota uz ugunskura. 

Tikāmies ar Tukuma novada kultūras stratēģijas izstrādā-
tājiem J. Gūžu un S. Sproģi, kurā ieskicējām šā brīža situāciju 
kultūras dzīves jomā, iezīmējām mūsu pārvaldē un novadā 
nozīmīgākos pasākumus, domājām par kopīgi risināmajiem 
jautājumiem, kas palīdzētu attīstīt kultūras dzīvi novadā.

IRLAVĀ UN LESTENĒ
Šomēnes abos pagastos notika pasākumi, kas veltīti 

svētkiem – Irlavā Baltā galdauta svētki ar jauku pašdarb-
nieku koncertu, Lestenē – amatierteātra pirmizrāde, kas 
pulcēja daudz skatītāju. 8.maijā Lestenes Brāļu kapos noti-
ka 2.Pasaules karā kritušo karavīru piemiņas pasākums ar 
valsts augstāko amatpersonu piedalīšanos;  bija apmēram 
500 dalībnieki.

18.maijā Viesatu Dabas takā notika brīvdabas koncerts, 
kas aizsāka jaunu tradīciju pagastā, un nākamais koncerts 
būs jau augustā.

Notika arī kultūras darbinieku un bibliotekāru tikša-
nās ar novada kultūras stratēģijas izstrādātājiem, kurā pār-
sprieda esošo situāciju un runāja par nākotnes nostādnēm.

Irlavā notika arī novada sporta spēles, kurās uzvaras 
laurus šoreiz plūca Irlavas komanda.

IrlavAS tradicionālais bērnu deju un dziesmu festivāls 
pulcēja ap 250 dalībnieku.

SIA “Komunālserviss TILDe” veic teritorijas uzkopša-
nu: zāles pļaušanu, ceļu greiderēšanu u.c.

SLAMPĒ UN DŽŪKSTĒ
Aizvadīti Baltā galdauta svētki, skolās Pēdējais zvans 

izskanējis, bērnudārzā noticis izlaidums. Pasaku muzejā 
aizvadīta Muzeja nakts ar daudz apmeklētājiem.

Pārvalde aktīvi darbojas projektos. Iesniegts un atrodas 
vērtēšanā projekts “Rotaļaukuma un āra trenažieru lauku-
ma izveide Lancenieku ciemā”. Projektus iesniegušas arī 

biedrības “Mēs Ozolniekiem” un “Džūkste”. 
Notikusi konsultatīvā padome Slampē. Izskatīts jautā-

jums par ceļazīmes “Apstāties aizliegts” uzstādīšanu Krasta 
ielā starp dīķiem, jo stāvošās mašīnas traucē pārvietoties 
tehnikai, lai appļautu ceļmalas. Lūgums labajiem saim-
niekiem ceļmalas apļaut līdz Jāņiem, savukārt septembrī 
tās nopļaus SIA “Komunālserviss TILDe”. Izrunājām par 
atkritumiem, kuri tiek izmesti ceļmalās, pie dzelzceļa pār-
brauktuves. Kā veidot sapratni, ka skaista ir tīra vide un ka 
katrs par to esam atbildīgs. 

Notikusi daudzdzīvokļu māju sapulce par siltināšanas 
projekta virzību un tuvākajiem darbiem. Džūkstes pakalpo-
jumu centrs aktīvi darbojas Energoefektivitātes projektā.

CFLA iesniegts ikgadējais pēcprojekta pārskats 
“Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada Džūkstes 
pagasta Džūkstes ciemā un Tukuma novada Slampes cie-
ma ūdenssaimniecības sakārtošana”.

Slampes un Džūkstes pagastos SIA “Komunālserviss 
TILDe” greiderē ceļus. Džūkstes pagastā ceļam “Džūkste–
Irbes–Peļi“ tiek veikta nomaļu apauguma tīrīšana ar eks-
kavatoru, uzsākta grants seguma atjaunošana. Slampes 
centra ielās veica atsevišķu koku un apauguma novākšanu. 
Notiks ciemu centru  ielām atputekļošana. 

Gan Džūkstē, gan Slampē aktīvi rit kultūras dzīve.

PŪRĒ UN JAUNSĀTOS
 Biedrība “Kandavas Partnerība” ir apstiprinājusi ie-

sniegtos divus projektus. Atbalstīts projekts “Rotaļu ele-
mentu uzstādīšana bērnu rotaļu laukumiņā Pūrē”. Eso-
šais rotaļu laukums tiks papildināts ar rotaļu elementiem 
mazajiem bērniem līdz 3-4 gadiem. Otrs projekts “Gājēju 
celiņa izbūve Pūrē”. Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt gā-
jēju celiņu Pūres ciema centrā gar Kastaņu aleju, lai būtu 
droša gājēju pārvietošanās no daudzdzīvokļu ēkām, ģime-
nes ārsta prakses, bibliotēkas, uzņēmumiem un iestādēm 
līdz Pūres DIS stādu audzētavai, tālāk paaugstināta gājēju 
pāreja pār Kastaņu aleju un otrā pusē līdz  valsts nozīmes 
autoceļa A10 Rīga–Ventspils. 

 Abos pagastos notikušas pagasta konsultatīvās 
padomes. 

Jaunsātos sprieda par valsts ceļu pārņemšanu, jo VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” piedāvā pārņemt Tukuma novada 
Domei divus valsts autoceļus Jaunsātu pagastā – V1444 
Jaunmokas–Jaunsāti (4,8 km) un V1485 pievadceļu Ķīšu 
pansionātam.

Tika spriest par Jaunsātu pagasta simbolu. Varianti 
divi – vai nu tādu,  kāds tas bijis kolhoza laikā (ūdens, vār-
pa un trīs egļu vietā rozi) vai Kukšu muižas siluetu. Iedzī-
votāji varēs izteikt savu viedokli.

Nosprieda sasaukt iedzīvotāju sapulci šā gada augustā 
vai septembrī, kad būs zināms vairāk par administratīvo 
reformu un par 2020. gada budžetu.

Neparasta situācija izveidojusies ar kādu neapdzīvotu 
ēku Sautiņos, kura it kā piederējusi Jaunsātu pagastu pa-
domei. Šajā ēkā rosās vietējie jaunieši, kuri traucē mieru 
Sautiņu māju iedzīvotājiem, turklāt, agresīvi braucot, izār-
da autoceļus. Sazinoties ar zemes dienestu, konstatēts, ka 
šādas ēkas vispār nav kadastrā, tāpēc pieprasīta informā-
cija valsts arhīvā.

Pūres Konsultatīvajā padomē sprieda par bibliotēkas 
telpām. Savu skatījumu uz bibliotēkas darbu nākotnē bija 
sagatavojusi bibliotēkas vadītāja Valda Dzelzkalēja.

VAS “Latvijas Valsts ceļi” piedāvā pārņemt Tukuma no-
vada Domei divus valsts autoceļus Pūres pagastā – V 1464 
Dziļkalni–Pūre un  V 1480 Viljete–Pūres stacija– Kļaviņi.

Arī Pūrē nosprieda, ka iedzīvotāju sapulce sasaucama 
šā gada augustā vai septembrī. 

Pūres simbols ir ābols, bet ne katru reizi  vēlamies sevi 
reklamēt ar apstiprināto ābolu. Varianti vēl – ziedoši koki 
(ābeles, ķirši, bumbieri) vai augļu koki. 

TUMĒ UN DEGOLĒ
9. maijā Tumes kultūras namā un 13. maijā Degoles 

pagasta Vienības centra Tradīciju zālē notika paplašināta 
konsultatīvās padomes un daudzdzīvokļu māju vecāko sa-
pulce.

Turpinās pašvaldības autoceļu kopšana – greiderēti 
pašvaldības ceļi: Tume– Lejasķellas; Griķi–Saulgriži; Sēlī-
ši; Pārupe un Krūmiņi–Kraujas atjaunots grants segums. 
Degoles pagastā uz ceļiem Čubatas–Garauši un Lestenes 
ceļš–Stumburi pārbūvētas divas caurtekas. Jūnijā plāno-
jam turpināt grants seguma atjaunošanu uz pašvaldības 
ceļiem, asfaltētajām ielām salabot bedrītes, tīrīt grāvjus, 
apļaut ceļmalas un atjaunot krāsojumu gājēju pārejām un 
automašīnu stāvvietām.

Tumes pagastā uzstādītas jaunas robežzīmes.
Abos pagastos turpinās labiekārtošanas –  pļauta zāle, 

atjaunots krāsojums soliem, informatīvajiem stendiem un 
rotaļu atribūtiem, no kapsētām  izvesti šķirotie atkritumi 
un novākti kritušie koki. Degoles pagasta bērnu rotaļu lau-
kumā uzstādīti divi jauni soliņi un atkritumu urna. 

4. maijā Tumes kultūras namā notika Tumes amatier-
teātra pirmizrāde viegla attiecību komēdija “Reiss atcelts”. 

12. maijā notika Postmoderna mistērija trīs daļās bez 
starpbrīžiem ar neparastiem skaņdarbiem “PĀRCĒLĀJS”. 
Notikumā piedalījās Vestards Šimkus, Māra Zālīte, Jēkabs 
Nīmanis, Tumes jauktais koris (diriģents Rūdolfs Bacāns), 
Tukuma mūzikas skolas saksofonu kvartets u.c. 

23. maijā pārvaldes vadītāja piedalījās Liepājas partne-
rības organizētajā pieredzes apmaiņas seminārā “Partnerī-
bas teritorijas attīstības iespējas īstenojot SVVA stratēģiju”.

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ



3.Tukuma LaiksJūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

30. maija Domes sēdes darba kārtībā notika izmaiņas. Bija 
saņemti deputātu Gunas Rozes, Daigas Rečas, Ilvara Ozoliņa, 
Edmunda Grīnberga, Agra Zvaigzneskalna, Kaspara Liepas, 
Reiņa Duksīša, Normunda Reča trīs pieprasījumi ar lūgumu 
mainīt darba kārtību  “Par SIA Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrības “Piejūra” pamatkapitāla palielināšanu” izskatīt di-
vos lasījumos, par grozījumu Tukuma novada Domes 2017. 
gada 30. maija lēmumā ”Par Tukuma novada pašvaldībā snieg-
to pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīgu-
ma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma nova-
dā” izskatīt divos lasījumos, kā arī lūgums iekļaut jaunu darba 
kartības punktu, pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām” 65. 
panta ceturto daļu,  “Par Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 
Ērika Lukmana atbrīvošanu no amata” un jauna Domes priekš-
sēdētāja ievēlēšanu. 

Deputāti nolēma mainīt 30. maija sēdes darba kārtību un 
kā pirmo izskatīja jautājumu par Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja Ērika Lukmana atbrīvošanu no amata. Do-
mes sēdē piedalījās 17 no 17 ievēlētajiem deputātiem, no ku-

riem 9 deputāti (Ēriks Lukmans, Arvīds Driķis, Jānis Eisaks, 
Liene Bēniņa, Artis Jomerts, Aivars Volfs, Ludmila Reimate, 
Sergejs Kovaļovs, Modris Liepiņš) balsoja pret un 8 deputāti 
(Edmunds Grīnbergs, Daiga Reča, Agris Zvaigzneskalns, Re-
inis Duksītis, Kaspars Liepa, Normunds Rečs, Ilvars Ozoliņš, 
Guna Roze) balsoja par priekšsēdētāja atbrīvošanu no amata.   
Tā kā vairākums nobalsoja pret Ērika Lukmana atbrīvošanu no 
amata, viņš turpina pildīt Tukuma novada Domes priekšsēdētā-
ja pienākumus.

Jautājumā “Par SIA Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrī-
bas “Piejūra” pamatkapitāla palielināšanu” un grozījumu Tuku-
ma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumā ”Par Tukuma 
novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimnie-
košanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaim-
niekošanu Tukuma novadā” deputāti piekrita iesniegtajiem 
pieprasījumiem, tāpēc nolēma tos izskatīt divos lasījumos un 
galīgo lēmumu pieņemt pēc tam, kad būs iepazinušies ar audita 
grupas ziņojumu.

Projekta dalībnieki darba grupās apkopo projektā gūto pie-
redzi un ieteikumus.

No 2018.  gada jūnija līdz 2019.  gada maija beigām Tuku-
ma novada Izglītības pārvalde īstenoja projektu “JUP: jaunietis 
– uzņēmējs – pašvaldība” ar mērķi veicināt dialogu starp uz-
ņēmējiem un pašvaldību, lai sniegtu iespēju jauniešiem (skolē-
niem) iegūt praktiskās iemaņas un zināšanas uzņēmumu vidē 
un pavērtu iespēju strādāt vasaras periodā. Projekts bija plānots 
kā pilotprojekts, uz kura pieredzes balstoties, pašvaldībā tiktu 
ieviesta ikgadēja programma ar tādu pašu mērķi.

Projektā pieteicās 14 Tukuma novadā esošie uzņēmumi un 
vairāk nekā 20  jaunieši. Projekta dalībnieki galvenokārt tikās 
ar uzņēmējiem, bet rudenī notika projektā iesaistīto jauniešu 
apmācības un no janvāra līdz maijam – praktiskā darbošanās 
uzņēmumos.  Minētajā periodā jaunieši saņēma projektā iesais-
tīto mentoru atbalstu. Projektu noslēdza 14 jaunieši, kas prak-
tisko pieredzi ieguva uzņēmumos SIA  “Dekšņi”, SIA  “Alante”, 
SIA “AM13” (Andrii Art), AS “Kesko Senukai Latvia”, SIA “Part-
ner Broker, SIA  “Novadu ziņas”, SIA  “Tukuma slimnīca”, 
AS “Citadele banka”, SIA “Kopideja”, AS “Komforts industries”, 
IKU “Eduards” un SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centrs” Tukuma konsultāciju birojs. Kā nozīmīgākos projek-
ta ieguvumus jaunieši min iespēju apgūt praktiskas darba iema-
ņas, komunikācijas prasmju pilnveidošanu, iespēju atrast darbu 
vasaras periodā attiecīgajā uzņēmumā un padziļinātu izpratni 
par praktiskām profesijām uzņēmumos, kas savukārt palīdz pie-
ņemt pamatotus lēmumus par tālāko profesionālo attīstību un 
izglītības izvēli.

15. maijā notika projekta noslēguma izvērtēšanas pasākums, 
kurā tikās jaunieši, viņu mentori, uzņēmumu pārstāvji un pro-
jekta īstenotāji, lai apkopotu projektā gūto pieredzi un dalītos 
ar ieteikumiem turpmākai šāda projekta īstenošanai pašvaldībā.

Projekts tiek īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts programmas 2018. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

Projekta īstenotāji izsaka pateicību visiem tiem, kas iesaistī-
jās projekta realizēšanā.

Ieva Upesleja, 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

jaunatnes lietu speciāliste

Trīs iemesli, kāpēc 
visaptveroša ēku atjaunošana 

ir jāuzsāk nekavējoties!
Aptuveni 70% Latvijas iedzīvotāju šobrīd dzīvo 

padomju laika daudzdzīvokļu dzīvojamos namos, 
kas būvēti laika posmā no 1945. līdz 1992. gadam. 
Šo ēku vidējais kalpošanas ilgums tuvojas beigām, 
un to stāvoklis turpina strauji pasliktināties, jo 
ēkas netiek atbilstoši apsaimniekotas un uzturētas. 
Līdz ar to daudzdzīvokļu ēku visaptveroša atjau-
nošana ir obligāta nepieciešamība!

Ekonomikas ministrijas dati liecina, ka pēdē-
jo 10 gadu laikā ir atjaunotas 802 daudzdzīvokļu 
ēkas, kas ir vien aptuveni 3% no kopējā daudzdzī-
vokļu ēku skaita. Kāpēc tik zema aktivitāte?  Kā 
viens no galvenajiem iemesliem minams iedzīvo-
tāju un ēku īpašnieku zemā aktivitāte. Lai pieņem-
tu lēmumu  par ēkas atjaunošanu, nepieciešams, 
lai “par” nobalso vismaz divas trešdaļas dzīvokļu 
īpašnieku. Diemžēl dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
cēs bieži vien nav kvoruma, lai varētu balsot par 
šo jautājumu.  Jāmin arī tas, ka dzīvokļu īpašnieku 
vidū arvien ir nepietiekama izpratne par ēkas ap-
saimniekošanas, uzturēšanas un visaptverošas at-
jaunošanas jautājumiem. Daudzus satrauc neziņa 
par  ēku visaptverošas atjaunošanas izmaksām un 
neziņa, vai to varēs atļauties. Lai atvieglotu lēmu-
mu pieņemšanu, šajā rakstā esam apkopojuši trīs 
svarīgākos iemeslus, kāpēc ēku visaptveroša atjau-
nošana ir jāuzsāk nekavējoties!
1. Labāki dzīves apstākļi un dzīvokļa vērtības 

pieaugums 
Pēc ēkas visaptverošas atjaunošanas iedzīvotā-

jiem ievērojami samazināsies maksājums par sil-
tumenerģiju, jo pēc energoefektivitātes pasākumu 
veikšanas ēkas apkurināšanai būs nepieciešams 
mazāks enerģijas daudzums. Turklāt ievērojami 
samazināsies arī nepieciešamie kapitālieguldījumi 
ēkā, jo energoefektīvai, kvalitatīvi atjaunotai ēkai 
nav nepieciešami līdzekļi neplānotiem remont-
darbiem.

Savukārt ietaupītos līdzekļus ēkas iedzīvotāji 
varēs novirzīt ēkas atjaunošanas izmaksu segša-
nai. Pateicoties garantētai iekštelpu gaisa kvalitātei 
un siltam mājoklim jebkurā gadalaikā, ik diena, 
ko iedzīvotājs pavadīs savā mājoklī, būs patīkama 
un komfortabla. Visbeidzot – visaptverošas at-
jaunošanas rezultātā dzīvokļa vērtība pieaugs par 
20–30 procentiem!
2. Iespēja izmantot līdzfinansējumu ēkas at-

jaunošanai
Par ēkas visaptverošu atjaunošanu maksās 

daudzdzīvokļu ēku īpašnieki, jo viņi ir tie, kuri 
pieņem lēmumu par ēkas atjaunošanu un to arī 
finansē, meklējot iespējas samazināt maksāju-
mu slogu, piemēram, piesaistot līdzfinansējumu 
tehniskās dokumentācijas izstrādei, ēkas atjau-
nošanas darbiem un citiem pasākumiem no paš-
valdības (ja tāds paredzēts) un Attīstības finanšu 
institūcijas  “Altum”, kura piedāvā Eiropas Sa-
vienības fondu līdzfinansētu Energoefektivitātes 
programmu daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām. 
Šīs programmas ietvaros dzīvokļu īpašnieki, at-
bilstoši sagatavojot ēkas atjaunošanas projektu, 
var saņemt dāvinājuma grantu 50% apmērā no 
projekta attiecināmajām izmaksām. Vēl jopro-
jām “Altum” pieņem pieteikumus ES fondu 
atbalsta saņemšanai ēku atjaunošanai un ener-
goefektivitātes uzlabošanai.

Vairāk informācijas par granta finansējumu 
ikviens interesents var uzzināt “Altum” tīmek-
ļa vietnē https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/
energoefektivitate/programmas-atbalsts-grants/
par-granta-finansejumu/.

Savukārt projekta “Accelerate SUNShINE” 
ietvaros daudzdzīvokļu māju īpašniekiem ir ie-
spēja saņemt finansiālu atbalstu četrās pašvaldī-
bās – Tukuma, Bauskas, Ādažu novados un Jūr-
malas pilsētā. Atbalsta apmērs un veidi ir noteikti 
šo pašvaldību izdotajos saistošajos noteikumos.
3. Samazinātas daudzdzīvokļu ēkas uzturēša-

nas izmaksas
Visaptverošas ēkas atjaunošanas ietvaros tiks 

veikta ēkas siltināšana, koplietošanas logu un 
durvju nomaiņa, apkures sistēmas un karstā ūdens 
sistēmas atjaunošana un vēl citi atjaunošanas dar-
bi. Pēc minēto darbu veikšanas samazināsies ik-
dienas ēkas uzturēšanas izmaksas un ilgtermiņā 
arī samazināsies apsaimniekošanas izmaksas. 
Ievērojami mazāki kļūs arī dzīvokļu īpašnieku 
izdevumi par neatliekamajiem remontdarbiem! 
Līdz ar to ēkas visaptveroša atjaunošana ir vērtīgs 
ilgtermiņa ieguldījums ikvienam iedzīvotājam!

Vai vēlies pozitīvas pārmaiņas arī savā mājoklī, 
bet nezini, ar ko sākt? Lai iegūtu vairāk informā-
cijas par projektu, aicinām sazināties ar Tukuma 
novada Domes energopārvaldnieku Tomu Ak-
mentiņu, e-pasts: toms.akmentins@tukums.lv.

Raksts tapis projekta “Accelerate SUNShI-
NE” ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Savienības 
programma “Apvārsnis  2020”, projekta līguma 
Nr. 754080.

Tukuma novada Domes sēdē

Noslēdzies projekts “JUP: jaunietis – uzņēmējs – pašvaldība” 

APSTIPRINĀTI PIRMĀ KULTŪRAS PROJEKTU
KONKURSA REZULTĀTI

Tukuma novada pašvaldība no 1. līdz 30. aprīlim izsludinā-
ja pieteikšanos kultūras projektu konkursam. Tika saņemti 13 
projekti, no kuriem konkursa komisija apstiprināšanai izvirzīja 
5 projektus. Visi virzītie projekti tika apstiprināti 30. maija Do-
mes sēdē.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt Tukuma novadam 
nozīmīgus kultūras projektus vizuālās mākslas, mūzikas, dejas, 
teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto, rakstniecības, vides 
kultūras u.c. kultūras un mākslas nozarēs, kā arī starpdiscipli-
nāros un radošo industriju projektus, jaunrades, pētniecības un 
tradicionālās kultūras attīstību sekmējošus projektus, paplašinot 
kultūras produktu piedāvājumu un saglabājot kultūras manto-
jumu Tukuma pilsētā un novadā.

Piešķirtā līdzfinansējuma maksimālais apjoms vienam pro-

jektam ir 3000,00 EUR.
Pirmajā konkursā kārtā tika apstiprināti:

1. biedrības “Tukuma literātu apvienība” projekts “Tukuma 
prozas lasījumi 2019” 340,78 EUR, 

2. biedrības “Tukuma literātu apvienība” projekts “Sirds uz 
perona 2019-Tukums” 343,80 EUR,

3. biedrības “VIESATAS UPESLOKI” projekts “Ūsiņš un Jumis 
Viesatas meandru skaņās. Pasākumu cikls” 2 722,58 EUR,

4. biedrības “ASNI 3139” projekts “Vecmoku kopienas  lab-
darības akcijas – sava un kaimiņu novada iedzīvotāju sa-
liedēšanas rīks” 400,00 EUR,

5. SIA “Abavas dārzi” projekts “Ārlavciema ābolu ražas svētki 
2019” 3 000,00 EUR;
No  1. līdz 31. oktobrim tiks izsludināta otrā kārta par pro-

jekta aktivitātēm, kuras plānots īstenot vai uzsākt to īstenošanu 
laika periodā no 1. janvāra līdz 31. jūnijam.



4. Tukuma Laiks  Jūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

Zemgales vidusskolā ir aizvadīts kārtējais mācību gads.  
Kādam tas šķitīs kārtējais, bet citam īpašais. Īpašs ar paveik-
to, sasniegto un pakāpšanos nedaudz augstāk pa savām kar-
jeras kāpnēm. Divdesmit viens 12. klases absolvents savu 
īpašo dienu atzīmēs 8. jūnijā plkst.16.00 Slampes kultūras 
pilī. Savukārt deviņpadsmit  9. klases absolventi – 15. jūnijā 
plkst.17.00 Slampes kultūras pilī mīļi gaidīs savus draugus, 
radus un pedagogus, lai kopīgi priecātos par paveikto. 

Noslēdzoties 2018./2019.mācību gadam, centāmies ap-
kopot visu skolēnu un skolotāju paveikto gada garumā. 

“Cilvēkiem, kuri ir sasnieguši panākumus piemīt zinā-
ma dinamika. Jo vairāk viņi sasniedz, jo vairāk viņi vēlas 
sasniegt, un jo vairāk ceļu, lai to sasniegtu, viņi atrod,” teicis 
Tonijs Robins (Tony Robbin). Zemgales vidusskolā šādu 
cilvēku, kuri gan vēlas gūt panākumus, gan ir neatlaidīgi 
un radoši savu mērķu sasniegšanā, ir daudz, ar ko īpaši 
lepojamies. Tāpēc 31.maijā gan skolēni, gan skolotāji un 
skolas tehniskie darbinieki tika aicināti uz īpašu ceremoni-
ju “Skolas lepnums 2019”, kurā tika apbalvots ikviens, kurš 
piedalījies novadu, reģiona un valsts mācību priekšmetu 
olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās, starptautiskos 
projektos, skolas pasākumos, skolēnu zinātniski pētnie-
cisko darbu konferencēs, kā arī pateicības ieguva skolēni 
par labām un teicamām sekmēm mācībās. Kopumā sve-
icām 226 skolēnus. Titulu “Gada skolēns” šogad ieguva 3. 
klases skolniece Daniela Zagorska. Titulu „Gada skolotājs” 
ieguva Arta Blumberga. Svetlana Kalēja tika apbalvota ar 
titulu “Gada tehniskais darbinieks”. Par īpašiem mācību 

un ārpusklases darba sasniegumiem pateicības un „Skolas 
lepnums 2019” lentas ieguva skolēni Diāna Suškova, Ar-
nita Muceniece, Paulīne Aniņa, Kārlis Anmanis, Rolands 
Ķiņķeris, Kristiāns Jakubovskis, Māris Brečs un Oskars 
Malafajs. Pasākuma vadītāji pārsteidza skolotājus ar četru 
titulu nominācijām. Titulu „Jautrākais skolotājs” ieguva Ai-
vars Jurševskis, „Radošākais skolotājs” – Agita Pavlovska, 
„Izpalīdzīgākais skolotājs” – Zane Breča un „Sirsnīgākais 
skolotājs” –  Maruta Kārkliņa.  10. klases skolēni iepriecinā-
ja skolas tehniskos darbiniekiem ar īpašu apsveikumu – 
pašu izveidotu video filmu un atpūtas ceļojuma biļeti uz 
Jaunpils pili. Īpašs paldies 11. klases skolēniem, skolotājai 
L.Vēverei, S.Brasnujevai, A.Leimanei par svinīgās noskaņas 
radīšanu un pasākuma organizēšanu! 

Vasaras mēnešos rosība skolā neapstāsies, skolā noris-
ināsies nometnes un mīļi gaidīsim jauniešus, kuri vēlēsies 
2019./2020.mācību gadā  pievienoties Zemgales vidusskolas 
saimei.

AICINĀM PIEVIENOTIES!
Zemgales vidusskolā kopā ar vidējās izglītības vispārizglī-
tojošā virziena programmu ir unikāla iespēja apgūt valsts 
aizsardzības mācību (apgūstot šo programmu, skolēnam 
pēc vidusskolas absolvēšanas būs iespēja ar atvieglojumi-
em iestāties Policijas koledžā, Valsts robežsardzes koledžā, 
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā, kā arī 
atlaides veselības un iestājpārbaudījumiem (bez konkursa) 
Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā; pēc program-
mas apgūšanas var kļūt par Nacionālo bruņoto spēku 

profesionālā dienesta karavīru, kur nebūs jāiet 1.līmeņa 
pamatapmācība). Gan pamatskolas, gan vidusskolas 
skolēniem ir iespēja viesoties dažādās Eiropas Savienī-
bas valstīs, pateicoties uzņēmīgajām skolotājām Z.Brečai 
un L.Vēverei, kuras aktīvi realizē “Erasmus+” projektus 
un sniedz skolēniem un pedagogiem sadraudzības un 
pieredzes apmaiņas iespējas. 

Zemgales vidusskola piedāvā plašu interešu izglītības 
klāstu. Ikvienam skolēnam ir iespēja izvēlēties sev tīkamāko 
un savam talantam atbilstošāko piedāvājumu (Lego robot-
ika (programmēšana), koris, ansamblis, tautiskās dejas, 
sporta spēles, vispusīgā fiziskā sagatavotība, jaunsardze, 
rokdarbi, vizuālā māksla, mazpulki, vides pētnieki, šahs, 
u.c.). Esam iegādājušies 3D printeri un nākamajā mācību 
gadā uzsāksim 3D modelēšanas pulciņu. Nokļūšanai līdz 
skolai, skolēniem ir nodrošināts pašvaldības apmaksāts 
transports (maršrutos: Tukums, Pienava, Lestene un 
Slampes pagasta teritorijā). Vidusskolēniem piedāvājam 
izmantot iespēju dzīvot dienesta viesnīcā netālu no skolas. 
Uzsākot jauno mācību gadu, pieņemam jaunus izaicināju-
mus, no 1.septembra Zemgales vidusskola realizēs  neklā-
tienes un tālmācības izglītības programmas 7.–12.klasēm 
(īstenošanas vieta: Zemītes iela 5/1, Tukums).

Ļoti lepojos ar skolēnu un pedagogu paveikto visa mācī-
bu gada garumā. Ir ieguldīts liels darbs, lai ikviens panā-
kums taptu. Paldies skolēniem, viņu vecākiem un pedago-
giem, ka Zemgales vidusskolas vārds tik plaši un pozitīvi 
izskan ārpus Tukuma novada robežām!   Novēlu ikvienam 
no Zemgales vidusskolas saimes vasarā pilnvērtīgi atpūsties, 
lai nākamajā gadā pietiek spēka un motivācijas “spīdēt”!  

“Dzīvo mirklī. Bet atceries arī to, ka tās veltes, kas mīt 
tevī, sniedz arī lielu atbildību. Ikvienam cilvēkam ir “pi-
enākums spīdēt”. Nevajag gulēt uz vakardienas lauriem un 
kļūt pašapmierinātam. Mums nepagurstoši jādodas pretim 
savām bailēm un jāpilnveido sava dzīve. Arvien jāpaplašina 
savs personiskais spēles laukums, liekot lietā savus radošos 
talantus, – ir jādara, jāpiedzīvo un jāredz vairāk.”

Ar saulainiem sveicieniem – Zemgales
vidusskolas direktore

Liene Tāsse
Foto Keita Jākobsone

Divas rokas, divas kājas
Lielu darbu nevarēja. 
Daudz rociņu, daudz kājiņu
Lielu darbu padarīja. 
                          L.t.dz.

Pavisam īpaša izvērtās Latvijas skautu un gaidu cen-
trālās organizācijas (LSGCO) 12.  Tukuma vienības pie-
dalīšanās “Lielajā talkā 2019”.

Skauti un gaidas talkoja kopā ar Latvijas Valsts preziden-
tu Raimondu Vējoni, Prezidenta kundzi Ivetu Vējoni un viņu 
domubiedriem Brizulē, sakopjot Zigfrīda Annas Meirovica 
piemiņas vietu. No vienības bija ieradies kupls pulks talkotā-
ju – 28 mazskauti, guntiņas, skauti un gaidas, viņu vadītāja 
Inga Kuple, Latvijas skautu priekšnieks Gundars Krīpēns un 

LSGCO valdes loceklis Mārcis Akmeņkalns no Rīgas.
Piemiņas vietā tika atjaunots īvju stādījums, atzarota 

egļu rinda un iztīrīta piemiņas vietas apkaime no krituša-
jiem kokiem. Skauti talkoja arī netālu esošajās “Druķu” 
mājās, kurās savulaik vasarās uzturējās Z.  A.  Meierovica 
ģimene. Pa veco “Druķu” māju ceļu tika saliktas norādes, tā 
iezīmējot agrākā ceļa virzienu.

Talkas noslēgumā Prezidents vēlējās iestādīt kociņu 
pie Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas, un kopā ar 
viņu to darīja arī skauti un gaidas,  kuri ir šīs pamatskolas 
skolēni.

Būsim modri!
Inga Kuple, vienības vadītāja

Par paveikto visa gada garumā

“PARTNERĪBA LAUKIEM UN JŪRAI” UZSĀK ĪSTE-
NOT STARPTAUTISKU SADARBĪBAS PROJEKTU 
“KARJERIZGLĪTĪBA – ATBILDĪBA PAR SAVU UN 

VALSTS NĀKOTNI”
Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” sadarbībā ar 

“Ropažu Garkalnes partnerību”, “Lauku partnerību Lielupe” 
un Somijas partnerību “Suupohja” uzsāks īstenot projek-
tu, kas vērsts uz partneru teritorijās esošo skolu audzēkņu 
karjeras izglītību. Tā mērķis – palīdzēt skolēniem saprast 
nākotnes iespējas darba tirgū, savu potenciālu un talan-
tus, lai izdarītu mērķtiecīgu izvēli, turpinot mācības pēc 
pamatskolas un/vai vidusskolas, lai pēc tam darba tirgū do-
tos kā motivēti un zinoši darba ņēmēji vai jaunie uzņēmēji. 
Savukārt skolu karjeras konsultantiem un citām ar izglītī-
bu saistītajām personām tiks piedāvāta iespēja iepazīties ar 
labās prakses piemēriem karjerizglītībā Latvijā un Somijā.

Projekta aktivitātes tiks īstenotas ciešā sadarbībā ar 
uzņēmējiem, veidojot saikni starp uzņēmumiem, skolu, 
karjerizglītību, īpašu uzsvaru liekot uz tādām nozarēm kā 
bio un cirkulārā ekonomika, uzņēmējdarbība aizsargājamās 
dabas teritorijās, mazā uzņēmējdarbība, IT.
Plānotās aktivitātes: 
1. Iegādātas profesionālās pašnoteikšanās portfolio 

tiešsaistes vidē partneru teritorijās esošo skolu 7.–9. un 
10. klašu skolēniem (kopumā ap 1000 skolēniem), lai 
identificētu skolēnu intereses, kas palīdzēs skolēniem 
nākotnes profesijas izvēlē, un iegūtos datus izmantotu 
mērķtiecīgākai karjeras aktivitāšu plānošanā skolās.

2. Organizētas 3 karjeras un kompetenču izglītības 
tematiski informatīvās nometnes skolēniem (katra par 
konkrētu nozari).

3. Organizēti 3 pieredzes apmaiņas braucieni ar skolēnu 
karjeru saistītajam personālam pie partneriem Latvijā, 
viens pieredzes apmaiņas brauciens pie partnera uz 
Somiju.

4. Praktisko mācību materiālu iegāde skolām, kas veici-
nātu zināšanu ieguvi caur praktisku darbošanos.

5. Projektā iesaistītās skolas no biedrības “Partnerība 
laukiem un jūrai” teritorijas: Engures vidusskola, 
Smārdes un Lapmežciema pamatskolas, Zemgales 
vidusskola, Džūkstes pamatskola.

Projekta kopējās izmaksas: 99 070 EUR, projekta izmak-
sas 100% apmērā sedz Eiropas lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai no pasākuma “Starpteritoriālā un starpvals-
tu sadarbība”, projekta Nr. 19-00-A019.333-000003.
Projekta īstenošanas laiks: 2019. gada septembris līdz 
2021. gada oktobris.

“Partnerība laukiem un jūrai” vadītāja Ilze Turka

Labie darbi Lielajā talkā, labie darbi katru dienu!
Šīgada Lielajā talkā Tukuma skauti un gaidas strādāja kopā ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni.



INFORMĀCIJAJūnijs, 2019  Nr. 6 (170) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

Prāts, pavasara saules apmirdzēts, grimst pārdomās, meklē un meklēs sadarbības un
izaugsmes ceļus. Mūsu skolas ēkā kopš pirmās atklāšanas dienas 1929. gada 20. janvārī
norit izglītošanās process. 1927. gada 25. septembrī toreizējais izglītības ministrs, dzej-
nieks Rainis guldīja pamatakmeni skolas ēkas pamatos, reizē arī vēlējumu: “Lai uz šiem
pamatiem paceltos diža celtne, kas savā lielumā un nozīmē stāvētu augstāk par baznīcas
torņiem.” Esam priecīgi, prasmīgi un pateicīgi par šiem stiprajiem ceļavārdiem.

Pārlapojot skolas vēstures 90 gadu lappuses, varam teikt, ka par vēlējuma piepildījumu
allaž rūpējusies skolas saime. Līdzās rūpīgam mācību darbam kopsolī bijusi mūzika un māk-
sla. Tieši ģimnāzijas ēkā 1935. gadā skolotājs un mākslinieks Leonīds Āriņš atklāja Tukuma
Mākslas muzeju ar izstādi. Mākslas klātbūtni ģimnāzijā esam atjaunojuši, no 2017. gada ru-
dens pirmā stāva vestibilā ir iekārtota izstāžu galerija, kurā ekspozīcijas mainās.

Mūzika un dziesmas nozīme šeit ir īpašā cieņā. Teju katru ģimnāzijas pasākumu kup-
lina mūsu ģimnāzijas kori “Savējie” un “Savējās” diriģentes Rasmas Valdmanes vadībā.
Konkursos un skatēs parasti iegūti augstākās pakāpes diplomi. Līdzās korim ģimnāzijā
darbību uzsākuši arī jauni mūzikas un mākslas kolektīvi.

Lielisks ģimnāzijas jauniešu radošās darbības apliecinājums ir audzēkņu pašu radīta
literāri muzikāla kompozīcija “Septiņi mīlestības locījumi”. Tās idejas autors un īsteno-
tājs – 12. klases ģimnāzists Krišs Grunte, kurš radošajā komandā uzaicinājis savus ģim-
nāzijas domubiedrus: Melisu Votinovu, Līvu Viktoriju Dūmiņu, Elzu Anastasiju
Vasermani, Amandu Krauju un Ati Ozolu. Lepojamies ar jauniešiem un sakām paldies
par piedzīvotajām emocijām gan skolā, gan Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis”,
gan arī  Muzeja nakts ietvaros Tukuma Kultūras namā.

Bagātu pieredzi jaunieši gūst, darbojoties skolēnu parlamentā. Skolēni piedalās skolas
dzīves veidošanā un gūst pieredzi lielās dzīves projektiem. Jaunākā un veiksmīgākā ir
ģimnāzijas audzēkņu iesaistīšanās debašu klubā. Vismaz reizi gadā debašu procesā iesais-
tām jauniešus no citām novada skolām, un šogad sadarbībā ar Latvijas Debašu asociāciju
“Quo Tu domā” organizējām debates Latvijas komandām. Īpaši vēlos uzteikt 12. klases
ģimnāzista Matīsa Ķieča veikumu, kurš ne tikai aktīvi debatē, bet arī tikko ir uzrunājis
jaunos politiķus 9. Jauniešu Saeimā.

Ģimnāzijas ikdiena rit ļoti straujā ritmā, jo tiek realizēti dažādi projekti, skolēnu veidoti
pasākumi, utt., par kuriem vairāk var lasīt ģimnāzijas tīmekļa vietnē un elektroniskajā
Tukuma Raiņa ģimnāzijas avīzē “STROPS”. Ieintriģēju? Apskatiet un pārliecinieties! Lai
arī bieži nodomājam, ka “Dievam dienu trūkst”, tomēr pozitīvie, proaktīvie un prasīgie
pret sevi paspēj ļoti daudz.

Nedaudz iezīmēju mūsu ģimnāzijas gaisotni caur aktivitātēm, tomēr pamatuzdevums
ir mācību darbs. Lai cik labi būtu, vienmēr var vēlēties labāk. Ņemot vērā faktus, varam
būt priecīgi par kopējā darba rezultātiem. Atsaukšos tikai uz pēdējo trīs mācību gadu re-
zultātiem. Vidējie procentuālie kopvērtējumi valsts pārbaudes darbos par pamatizglītības
ieguvi (beidzot 9. klasi) Tukuma Raiņa ģimnāzijas audzēkņiem ir augstāki, salīdzinot ar
pārējām izglītības iestādēm Tukuma pilsētā, Tukuma, Jaunpils un Engures novados un
valstī. 1. tabulā redzami iegūtie vidējie rezultāti ģimnāzijā, Tukuma, Jaunpils un Engures
novados un valstī.

Iegūtie vidējie procentuālie kopvērtējumi valsts pārbaudes darbos par vidējās izglītības
ieguvi (obligātie centralizētie eksāmeni) pēdējos trīs gados ir augstākie pilsētā, augstāki
par vidējiem rezultātiem Tukuma, Jaunpils un Engures novados un valstī (skat. 2.tabulu).

Katru nedēļu ģimnāzijas skolēni piedalās dažādās olimpiādēs, konkursos vai sporta
sacensībās un gūst godalgotas vietas. 2019. gada valsts zinātniskās pētniecības darbu kon-
ferencē seši ģimnāzijas audzēkņi prezentēja savu veikumu, piecu darbu autori saņēma
godalgas: Alise Gaile (pedagogs Una Gaile), Dārta Valdovska (Maija Skuja), Simona Hel-
mane (Una Bērziņa), Arta Zvaigzne (Maruta Kurmahere) un Agnese Pridāne (Valdis Zu-
ters). Filozofijas olimpiādē valsts posmā Atzinību ieguva 12. klases ģimnāziste Austra
Podniece (Loana Šulca), savukārt Melisa Votinova (12. klase) latviešu valodas olimpiādes
valsts posmā ieguva Atzinību (Gunta Vērpēja), bet mūzikas olimpiādes valsts posmā –
2. pakāpi un žūrijas Atzinību par oriģinalitāti kompozīcijā (Inguna Silineviča). Lepojamies
ar jauniešu veikumu un sakām paldies pedagogiem par atbalstu!

Par sasniegumiem olimpiādēs, konkursos un zinātniskās pētniecības darbībā liecina
arī ģimnāzijas rezultāti Ata Kronvalda fonda Latvijas lielo skolu reitingos. 2018. gadā
ierindojāmies 25. vietā, 2017. gadā – 16. vietā. Rodas jautājums: ja tik labi rezultāti,
kāpēc Tukuma Raiņa ģimnāzija nav sasniegusi valsts ģimnāzijas statusu? Iemeslus
esam vētījuši un par nozīmīgāko uzskatām to, ka iztrūkst pēctecības un ģimnāzijā nav
bijuši uzņemšanas noteikumi ar atlases kritērijiem. Līdz šim valsts ģimnāzijas statusa
iegūšanai mums ir pietrūcis vien nieks (2018. gada CE rezultātos pietrūka 0,11%). Lai
sasniegtu gan pašu, gan Tukuma novada izvirzīto mērķi – iegūt valsts ģimnāzijas
statusu –, uzņemot jauniešus ģimnāzijā, 2019./2020. mācību gadā būs noteikti uz-

ņemšanas kritēriji un novada Domes deputātu apstiprināts noteikts skolēnu skaits.
Šobrīd publiskajā telpā diskutē par vidējo izglītības iestāžu sniegto kvalitāti, par ģim-

nāziju un valsts ģimnāziju statusa nepieciešamību un kritērijiem, par skolu tīklu sakār-
tošanu. Mēs uzskatām, ka katrā mazā miestiņā ir jābūt sākumskolai līdz 6. klasei, kas būtu
tuvu mājām. Mūsuprāt, skolas nosaukums ir svarīgs, tas apliecina kvalitāti. Tomēr svarī-
gāks par nosaukumu ir saturs, ko skola var sniegt saviem skolēniem.

Mēs vēlamies skolot un audzināt jaunos līderus, kuri domās, radīs un iedvesmos citus, tāpēc
savā vīzijā sakām: “Tukuma Raiņa ģimnāzija – starts jauniešu izaugsmei un izcilai nākotnei”.

Liekot skolas pamatakmeni, dzejnieks Rainis deva līdzi savu vēlējumu, un to mēs uz-
skatām par kvalitātes zīmi. Tā bija, ir, un mēs redzam, kā to nodrošināt nākotnē. “Pastā-
vēs, kas pārvērtīsies,” sacīja Rainis. Mēs nemitīgi attīstāmies un redzam, ka stabilitāte ir
pārmaiņās un apziņā, ka izaugsme ir kustībā. Tukuma Raiņa ģimnāzija organizē daudz-
veidīgas pedagogu profesionālās pilnveides programmas saviem un Tukuma, Engures un
Jaunpils novadu skolu skolotājiem. Priecājos, ka mūsu skolas seši pedagogi ir dažādu mā-
cību priekšmetu metodiskās apvienības vadītāji un arī jomu koordinatori novadā. Viņi
vada seminārus, aktualizē jauno mācību saturu un pieejas maiņu. Pēdējā aktivitāte, kurā
iesaistījās plaša darba komanda, bija šā gada 5.–6. aprīlī, kad mūsu skolā tika organizēta
Latvijas matemātikas skolotāju apvienības konference “Mūsdienu matemātikas skolotājs”.
Mums visiem ir svarīgs pozitīvs, proaktīvs pedagogs, tāpēc ģimnāzijas pedagogi šajā
pārmaiņu laikā mācās kopā, izmēģina jaunas lietas un “iekāpj skolēna kurpēs”, jo nepietiek
vairs ar zināšanu un prasmju apgūšanu. Mēs domājam par rakstura īpašību attīstīšanu,
par gara inteliģenci katram, par savu emociju vadīšanu. Psihologs Herberts Gerjuo uz-
skata: “21. gadsimta analfabēti nebūs tie, kas neprot lasīt un rakstīt, bet tie, kas neprot
mācīties, aizmirst un mācīties no jauna.” Līdzās zināšanām, prasmēm un rakstura veido-
šanai nepieciešama meta–mācīšanās (domāšana par domāšanu jeb mācīšanos) dimensija,
kas sagatavos mainīgajai pasaulei, iedodot instrumentus. Dzīvot nozīmē būt kustībā un
mīlēt to, ko darām. Lai mums izdodas!

Mūsu ikdienas domām un darbiem ir domubiedri. Esam patiesi gandarīti un pateicīgi
ģimnāzijas absolventiem, mecenātiem un skolēnu vecākiem, kuri apvienojušies Tukuma
Raiņa ģimnāzijas atbalsta biedrībā. Lai arī biedrības darbība rit vien pāris gadus, realizē-
tais ir nozīmīgs atbalsts ģimnāzijas attīstībā. Sadarbībā ir spēks, paldies!

2019. gada februārī saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma izmaiņām Tukuma novada
deputāti lēma, ka 2021. gada 1. septembrī tiks apvienotas divas izglītības iestādes: Tukuma
Raiņa ģimnāzija un Tukuma 2. pamatskola. Pārmaiņas, pilnveide un pēctecība būs no-
drošināta. Apvienojot divas novada spēcīgas izglītības iestādes vienā, visi varam tikai
iegūt, saglabājot katras iestādes vērtīgo un unikālo, savijot to ar jaunām idejām. Ja, lasot
šo rakstu par Tukuma Raiņa ģimnāziju, radās kādas pārdomas vai jautājums, tad droši
varat pajautāt, piedāvāt, paslavēt.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas absolventi un darbinieki, tiekamies skolas ēkas 90. jubilejas
salidojumā 2019. gada 21. jūnijā!

Sigita Kūla, Tukuma Raiņa ģimnāzijas direktore
s.kula@tukumagimn.lv

Pārmaiņas Tukuma Raiņa ģimnāzijā, 
ejot sadarbības un izaugsmes ceļu

2017./2018.m.g. 2016./2017.m.g 2015./2016.m.g. Valsts p rbaudes darbs 
TR  novados valst  TR  novados valst  TR  novados valst  

Matem tika 64,90 51 54,26 71,38 52 58,10 67,65 53 59,87 

Latviešu valoda 76,62 66 66,86 76,22 64 67,07 70,94 62 64,75 

Ang u valoda 82,48 67 71,55 84,50 71 74,38 84,69 67 70,75 

Latvijas v sture 81,36 64 67,62 83,26 65 70,00 66,09 59 62,51 

2017./2018.m.g. 2016./2017.m.g. 2015./2016.m.g. 
Valsts p rbaudes darbs 

TR  novados valst  TR  novados Valst  TR  novados Valst  

Matem tika 35,89 28,95 34,53 38,68 29,9 34,85 41,62 29,75 36,25 

Latviešu valoda 70,02 54,3 52,28 65,32 57,97 52,28 63,51 52,5 51,34 

Ang u valoda 72,71 54,26 61,85 70,3 60,93 59,78 69,34 59,68 60,96 

1. Kopvērtējums % valsts pārbaudes darbos par pamatizglītības ieguvi

2. Kopvērtējums % valsts pārbaudes darbos par vidējās izglītības ieguvi 
(centralizētos eksāmenos)

Informācija par Eiropas Sociālā fonda projektu Nr. 8.4.1.0/16/I/001
“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”

Eiropas Sociālā fonda projektā Nr. 8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto  personu profesio-
nālās kompetences pilnveide” 4. pieteikšanās kārtā personu pieteikšanās mācībām tiks
atvērta 27. maijā un turpināsies līdz 28. jūnijam.

Plašāku informāciju par projektu “Nodarbināto personu profesionālās kompetences
pilnveide” iespējams atrast tīmekļa vietnē www.macibaspieaugusajiem.lv

Kontaktinformācija pašvaldībā:
Projekta koordinatore Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglītības darba vecākā spe-

ciāliste Angelika Dembovska,  angelika.dembovska@tukums.lv, 25433432
Konsultācijas klātienē Tukuma novada Izglītības pārvaldē, 2.stāvā, 208.kabinetā,

Šēseles ielā 3, Tukumā.



6. Tukuma Laiks  Jūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

PAGASTU ZIŅAS

Bibliotēkas aicina
Jau gada garumā ikmēneša pēdējās trešdienas vakarpu-

sē Irlavas pagasta 1. bibliotēkā pulcējas irlavnieki, bibliotē-
kas lietotāji, kas visi kopā sevi dēvē par Lasītāju klubiņa da-
lībniekiem – iepazīstamies ar bibliotēkas jaunieguvumiem, 
pārrunājam ar literatūru saistītas un citas interesējošas tē-
mas.

Aprīlī klubiņa tikšanās notika 24.  aprīlī un noritēja 
bibliotēkas nedēļas ietvaros. Pasākuma dalībnieki tika ie-
pazīstināti ar bibliotēkas pakalpojumiem, abonētajām da-
tubāzēm, e-pakalpojumiem, “3td e-grāmatu bibliotēku” 
un ar Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofo-
nodokumentu arhīva audiovizuālo, foto un skaņas doku-
mentu krātuvi www.redzidzirdilatviju.lv, kurā ir iespējams 
noskatīties video sižetu par universālveikalu Irlavā un Ir-
lavas koloniju. Tika pārrunātas bibliotēkas aktualitātes un 
nosvinēta Lasītāju klubiņa gada jubileja.

30. aprīlī bibliotēkā tikāmies ar rakstnieci Rolandu Bulu 
(īstajā vārdā Rolande Bebere). Tikšanās reizē Rolanda Bula 
pastāstīja par savām jau izdotajām grāmatām un to tapša-

nas gaitu. Kā minēja rakstniece, savu literāro varoņu iespai-
dus viņa ierauga dzīvē, taču darbā cenšas atveidot tā, lai 
cilvēki vai viņu tuvinieki, lasot grāmatu, tos neatpazītu, lai 
vēlreiz netiktu sāpināti cietušie. Rakstniecei pa rokai vien-
mēr ir lapiņas un rakstāmrīks, lai varētu pierakstīt kādu 
domu, ideju, jo tās mēdz aizmirsties. Taču jaunas grāma-
tas sižeta zīmējumam, notikumu hronoloģijai un varoņu 
ciltskokiem ar lapiņām ir par maz, tad vajadzīgs kas pama-
tīgāks; vislabāk noder tapetes loksnes tīrā puse, kur pietiek 
vietas visam. Tapete viegli padodas, to var salocīt, paņemt 
līdzi somā. Katrai no izdotajām četrām grāmatām ir savs 
stāsts. Pirmā grāmata ļoti gaidīta, kā jau pirmdzimtais, otrā 
izveidojās ar satīrisku skatījumu uz mūsu laika varoņiem, 
trešā tapa par noklusētajiem vēstures stāstiem mūsu ģime-
nēs, ceturtā ir kriminālromāns par baisu noziegumu virk-
nes atklāšanas gaitu, policijas darbinieku personīgo dzīvi. 
Tā sarunās nemanot aizritēja interesantas divas stundas. 
Grāmatu autore atbildēja uz jautājumiem, kas interesēja 
lasītājus, un dāvanā saņēma irlavnieces A. Muižnieces dari-
nātu skalu somu, kurā ielikt idejas jauniem darbiem.

Nākamā lasītāju klubiņa tikšanās notika 29.  maijā 
plkst. 18.00 un tā turpmāk – katra mēneša pēdējās trešdie-
nas vakarā tiekamies bibliotēkā. Aicinu arī ikvienu šo rindu 
lasītāju piebiedroties!

Lai iepazītos ar Irlavas pagastu, pieteikušās divas eks-
kursantu grupas: 18. maijā uzņēmām ciemiņus no Olaines, 
bet ciemiņi no Ikšķiles ieradīsies 7. jūnijā.

Informācija par bibliotēkas aktualitātēm pieejama arī 
sociālajos tīklos www.draugiem. lv un www.facebook.com.

Izstāde. Līdz 20. jūnijam pagasta pārvaldes ēkas 1. stā-
vā apskatāma PII “Cīrulītis” audzēkņu zīmējumu un radošo 
darbu izstāde.

***
Savukārt Irlavas pagasta 2. bibliotēkā, kas no 1993. gada 

atrodas PII “Cīrulītis” telpās, ikvienam ir iespēja izmantot 
bibliotēkas bezmaksas un maksas pakalpojumus. Biblio-
tēka rīko literatūru popularizējošas, gadskārtu ieražu un 
tematiskas izstādes, aicina lietotājus izmantot abonētas da-
tubāzes, lasīt gan grāmatas, gan 18 nosaukumu periodiskos 
izdevumus.

Reizi mēnesī pagasta iedzīvotāji tiek aicināti uz tikšanos 
bibliotēkā, lai kopā turpinātu aizsākto sarunu un atmiņu 
ciklu par kolhoza laikiem, apkopotu fotogrāfijas un dalītos 
atmiņās, kas tiks izmantotas Irlavas grāmatas II daļas raks-
tīšanā. Laipni gaidīti pagasta bibliotēkās!

Santa Podniece,
Irlavas pagasta 1. bibliotēkas vadītāja/bibliotekāre

Ilona Bitere,
Irlavas pagasta 2. bibliotēkas bibliotekāre

Irlavas kultūras nama jaunumi

Irlavas kultūras nams ir vieta, kurā pulcējas 120 lieli 
un mazi pašdarbnieki, regulāri notiek tradicionālie pasā-
kumi, koncerti, teātra izrādes un kino seansi. Lai gan pa-
gasta pārvaldē zāle ir ļoti neliela, tāpēc nav iespējams orga-
nizēt pasākumus, kuros varētu piedalīties lielāki kolektīvi, 
tomēr cenšamies,  lai ikvienam interesentam būtu patīka-
mi apmeklēt kultūras pasākumus, kurus organizē kultūras 
nams, sadarbojoties, ar biedrību “ Irlavas interešu klubiņš”  
un dienas centru “ Dzintariņi”.

Kultūras nama kolektīvi ir piedalījušies skatēs, kurās ir 
iegūti labi rezultāti. Deju kolektīvam  “Abaviņa” (PII gru-
pa) – 1. pakāpe, deju kolektīvam “ Abaviņa”   ( 1.–4. klašu 
grupa un 5.–9.klašu grupa ) – 2. pakāpe, sieviešu korim 
“Irlava” – A  (augstākā) pakāpe. Tā kā gaidāmi vairāki lie-
li pasākumi, kuros piedalīsies arī Irlavas kultūras nama 
pašdarbnieki, sezona turpināsies arī vasaras mēnešos. 
Lielākais pasākums notiks augustā – Zviedrijas pilsētā 
Gēteborgā, kur sieviešu koris “ Irlava” piedalīsies Eiropas 
koru čempionātā un Nāciju Grand PRIX. Tā kā mūsu koris 
piedalījās arī koru čempionātā Rīgā pirms pāris gadiem, 
tika saņemts uzaicinājums piedalīties arī šā gada koru 
čempionātā. Ir jāsagatavo konkursa repertuārs, kurš atbils-
tu čempionāta nolikumam. Bez tam koris piedalīsies arī 
Kurzemes Dziesmu svētkos Liepājā, Tukuma novada svēt-
kos, kā arī Irlavas pagasta svētkos, kad tiks atklāts vides 
objekts “Virsdiriģentu plaukstu atlējumi”  pie Jāņa Bētiņa 
pieminekļa.

  Kultūras nama kolektīviem ir papildināti esošie tērpi, 
kā arī vecākajai deju kolektīva

 “Abaviņa”  grupai ir iegādāti jauni tērpi, kuros  jau ir 
izdejoti vairāki koncerti un skate.

   Vasaras mēnešos tiek plānoti vairāki pasākumi, to 
skaitā arī pagasta svētki, kuri šogad notiks no 19. līdz 21. 
jūlijam. Pasākuma programmā ir iekļauti koncerti, zaļum-
balle, bērnu svētki, tirdziņš. Kā vienmēr, arī šogad pasāku-
mus varēs apmeklēt bez maksas.

   Notiks arī divas nometnes: jūlijā plānota nometne 
biedrības “ Irlavas interešu klubiņš” dalībniecēm, bet jūli-

ja nogalē un augusta sākumā plānota mākslas nometne 
(šogad tā būs diennakts nometne). Interesentus aicinu pi-
eteikties Irlavas kultūras namā . Nometni atbalsta Tukuma 
novada Dome.

  Antra Erzama,
Irlavas kultūras nama vadītāja

Sportiskās aktivitātes Irlavā 

Irlavas Sporta nams allaž ir cilvēku pilns. Darba die-
nās līdz pl. 15.00 šeit notiek sporta stundas skolēniem, līdz 
pl.18.00 – pulciņu laiks, bet vakarā līdz pl. 21.00 irlavnieki 
trenējas florbolā, volejbolā, badmintonā un piedalās citās 
sportiskās aktivitātēs. Savukārt sestdienas un svētdienas ir 
dažādu sacensību dienas, kad Sporta namā valda lielas kais-
lības. Paralēli aktīvajiem sporta veidiem, liels pieprasījums 

arī trenažieru zālei. 
11. maijā Irlavas Sporta namā notika Ziemas sezonas 

sporta spēļu uzvarētāju apbalvošanas pasākums. Kādi tad 
ir rezulatāti?

 Galda spēļu atklātais čempionāts notika sešās kārtās. 
Kopvērtējuma uzvarētāji:

• šahā (9 dalībnieki) – 1. vietā Jānis Dzenis, 2. vietā 
Anatolijs Rudakovs, 3. vietā Vilis Maltenieks;

• šautriņu mešanā (vīrieši –  21 dalībnieks) – 1. vie-
tā Gatis Ozols, 2. vietā Jānis Oliņš, 3. vietā Raimonds Maz-
bergs; 

(sievietes –  9 dalībnieces) – 1. vietā Ilze Ozola, 2. vietā 
Sandra Alenčika, 3. vietā Evita Maķevica;

• galda tenisā (10 dalībnieki) –  1. vietā Gundars 
Kūla, 2. vietā Uldis Tilibs, 3. vietā Vilmārs Kozlovskis;

• novuss (vīrieši – 40 dalībnieki) – 1. vietā Edgars 
Butkevičs, 2. vietā Anatolijs Borisevičs, 3. vietā Imants 
Gricmanis;

(sievietes – 2 dalībnieces) – 1. vietā Laura Baumane, 2. 
vietā Estere Kreicberga;   (dubultspēles – 19 pāri) – 1. vietā 
Aleksandrs Sjomkāns un Igors Stabulnieks, 2. vietā  Aivars 
Štamers un Mārtiņš Marga, 3. vietā Ivars Lasis un Dzintars 
Ābele.

   14. maijā  notika sporta diena Irlavas skolas 1.–2. klašu 
un PII ,,Cīrulītis” bērniem.

Jau kopš rudens notika Tukuma novada Sporta spēles, 
kurās piedalījās pagastu un iestāžu komandas, kas sacentās 
17 sporta veidos, piemēram, vieglatlētikā, futbolā, florbo-
lā, basketbolā, galda spēlēs u.c. Kopumā piedalījās 11 ko-

mandas.  19. maijā notika Tukuma novada sporta spēļu 
noslēguma sacensības. Kad saskaitīja kopā visus punktus, 
izrādījās, ka mums ir ļoti labi veicies – kopvērtējumā Irlavas 
un Lestenes pagastu komanda izcīnīja 1. vietu,visu sezonu 
rādot ļoti stabilu sniegumu, 2. vietā – VUGD , 3. vietā – 
Domes komanda. Liels paldies visiem dalībniekiem, kuri 
piedalījās. Lai visiem izdevusies un sportiska vasara! 

***
     Vasaras sezonas lielākie sportiskie pasākumi ir Ir-

lavas pagasta atklātais  čempionāts vīriešu un sieviešu ko-
mandām pludmales volejbolā 3:3 un SK ,,Irlava’’ atklātais  
čempionāts velokrosā ,,Mammas dabas’’ takās. Pasākumu 
mērķis radīt iespēju iedzīvotajiem aktīvi un saturīgi pavadīt 
brīvo laiku, pilnveidot iemaņas volejbolā un riteņbraukša-
nā.  

Pludmales volejbola sacensības notiks laika posmā no 
maija līdz augustam septiņās kārtās, savukārt velokross 
– no jūnija līdz augustam  deviņās vecuma grupās trijās 
kārtās. Ar pasākumu nolikumiem aicinu  iepazīties tīmek-
ļa vietnē www.skirlava.lv, sīkāka informācija pa mob. tel. 
26598997.

 Augustā tiek plānots ceļojošā “Mamuta kausa” 10 gadu 
jubilejas turnīrs florbolā  veterāniem.

Ar septembri atsāksies komandu treniņi florbolā un 
citos sporta veidos, kā arī gaidīts ikviens izmantot sporta 
nama piedāvātās iespējas.

Andis Švāns, Irlavas Sporta nama vadītājs

Irlavas un Lestenes pagastu Ziņas

Cienījamo lasītāj!
Šodien pie visiem novada iedzīvotājiem nonāk 

pašvaldības informatīvā izdevuma “Tukuma Laiks” 
ielikums par Irlavu un Lesteni. Vēlējāmies pastāstīt, 
kā mums iet, kā strādājam, ar ko esam interesanti un 
atšķirīgi. Gribam, lai jūs zinātu, ka arī laukos notiek 
daudz labu lietu, dzīvo darbīgi un sabiedriski aktīvi 
cilvēki, kuri ir savu pagastu patrioti.  Lasiet, vērtējiet, 
iepazīstiet!

Visiem novada ļaudīm gaišus un mīlestības 
pilnus vasaras saulgriežus vēlot – Vilnis Janševskis, 

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs

Aprīļa beigās Lasītāju klubiņa dalībnieki tikās ar rakstnieci 
Rolandu Bulu.

Deju kolektīva “Abaviņa”1.–4. klašu un
5.–9. klašu grupu dejotāji.

Antras Erzamas foto.

Novada Sporta spēlēs Irlavas un Lestenes pagastu komanda 
ieguva 1. vietu. Anda Švāna foto.

Viens no populārākajiem pasākumiem ir “Irlavas Cālis”.
Arī šogad dalībnieku netrūka.



7.Tukuma LaiksJūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

Bērnu un jauniešu 
centrā –  kā ģimenē

No 28. marta Irlavas bērnunams–patversme ir mai-
nījis nosaukumu, tagad tas ir Bērnu un jauniešu centrs 
“Sapņi”. Mūsu iestāde veic pāreju uz ģimeniskai videi pie-
tuvinātu pakalpojumu sniegšanu bērniem un jauniešiem, 
kuri dzīvo ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas institūcijā.

Ģimenei pietuvināta modeļa mērķis ir nodrošināt 
ģimenes dzīvei tuvinātus apstākļus. Mūsu uzdevums ir:

• iemācīt bērniem un jauniešiem ģimenes vērtības;
• radīt bērnos un jauniešos drošības un pieņemšanas

sajūtu;
• mācīt veidot cieņpilnas attiecības ar dažādu vecumu

un dzimumu bērniem un pieaugušajiem;
• nodrošināt katra bērna spējām atbilstošu mācību 

iestādi;
• veidot izpratni par veselīgu dzīvesveidu;
• iemācīt pašaprūpes prasmes;
• iemācīt rūpēties par vidi, kurā dzīvo;
• iemācīt plānot sadzīvi – plānot finanses.
BJC “Sapņi” pašreiz dzīvo 32  bērni, kas sadalīti 

3  grupās. Par viņiem rūpējas 24  darbinieki, kuri strādā 
maiņās. Lai varētu sasniegt izvirzītos mērķus, esam vei-
kuši izmaiņas Bērnu un jauniešu centra darba organizācijā. 
Pārtikas produkti vairs netiek iepirkti centralizēti, audz-
inātājas un sociālie darbinieki kopā ar bērniem sastāda 
ēdienkarti atbilstoši bērnu vēlmēm. Sociālais darbinieks 
kopā ar dažiem bērniem dodas uz Tukumu iepirkties. 
Tas dod bērniem iespēju mācīties plānot finanses. Ēdi-
ens vairs netiek gatavots centralizēti lielā virtuvē. Ka-
tras grupas telpās ir iekārtotas virtuves ar nepieciešamo 
aprīkojumu, lai varētu gatavot ēdienu. Bērni paši mazgā 
traukus un uzkopj virtuvi. Ēdienu gatavo bērni kopā ar 
audzinātāju, apgūstot ēdiena gatavošanas iemaņas. Bēr-
ni apgūst galda klāšanas un ēšanas kultūru. Svētkos un 
dzimšanas dienās kopīgi tiek gatavots svētku mielasts. 
Arī veļa vairs netiek mazgāta veļas mazgātavā, katrā grupā 
ir veļas mašīna, gludināmais dēlis, gludeklis, kas dod 
bērniem iespēju iemācīties  rūpēties par savu apģērbu. 
Bērni ar darbinieku atbalstu  uzkopj savas istabas at-
bilstoši savām spējām, rūpējas par kārtību drēbju 
skapī, grāmatu plauktos, rūpējas par istabas augiem. 
Šogad 9.  klasi gatavojas beigt 7  mūsu iestādes audzēkņi. 
Bērni gatavojas eksāmeniem, piedalās izlaiduma priekšne-
sumu sagatavošanā. Kopā ar sociālajiem darbiniek-

iem dosies pirkt izlaidumu tērpus. Pēc pamatskolas 
beigšanas, pēc jauniešu vēlmēm, tiks piemeklēta atbil-
stoša mācību iestāde, kur viņi varēs turpināt izglītību. 
Bērni ar nepacietību gaida vasaru, kad, kā katru gadu, 
varēs doties uz atpūtas nometnēm. Vasarā bērni kopā ar 
darbiniekiem plānos un brauks ekskursijās, brauks at-
pūsties pie jūras, pārgājienos ar velosipēdiem. Brīvajā 
laikā bērniem patīk spēlēt futbolu un basketbolu, braukt 
ar skrituļslidām. Vasaras periodā ne tikai atpūšamies, bēr-
ni rūpējas par puķu dobēm. Jaunākā vecuma bērni kopā 
ar audzinātājām lasa zāļu tējas un sagatavo tās ziemai. 
Jaunieši labprāt dodas ogot, no dārzā un mežā lasītajām 
ogām paši vāra ievārījumu. Jaunieši aktīvi meklē iespēju 
nopelnīt – tiek pārdotas salasītās ogas un sēnes, palīdzēts 
vietējiem iedzīvotājiem malkas sagatavošanā, dārza dar-
bos. Tas rada iespēju iegūt paša nopelnītu kabatas naudu. 
Visas mērķtiecīgi vadītās aktivitātes rada bērnos apziņu 
par savu varēšanu, veido veselīgu pašapziņu un drošu 
paļaušanos uz savām spējām. Bērni gūst sapratni, ka grūtā 
brīdī var lūgt palīdzību un būs cilvēki, kas sniegs palīdzību 
un atbalstīs.

Sanita Auziņa,
 Bērnu un jauniešu centra direktore

2018./2019.  mācību gads Irlavas pamatskolā ir bijis 
pasākumiem un notikumiem piepildīts.

2019. gada martā Irlavas pamatskolā norisinājās kārtējā 
akreditācija. Tika novērtēta skolas kolektīva darba kvalitāte 
visās jomās.

Ar Izglītības kvalitātes valsts dienesta Akreditācijas 
komisijas lēmumu uz sešiem gadiem ir akreditētas šādas 
mūsu skolas izglītības programmas:

• pamatizglītības programma,
• speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem 

ar mācīšanās traucējumiem,
• vispārējās pirmsskolas izglītības programma.
Izglītības iestādes akreditācijā vērtē 17 darbības jomas. 

Skola kopvērtējumā saņēmusi vērtējumu “labi” – 13 un  
“ļoti labi” – 4 jomās.

Skolēni mācību gada laikā kopumā ar dažādiem re-
zultātiem piedalījās 20  mācību priekšmetu olimpiādēs. 
Augstākie sasniegumi ir vizuālajā mākslā, kurā 3.  klases 
skolniece Alise Jēgere ieguva 1.  vietu, 6.  klases skolnieks 
Ralfs Goža – 2. vietu, 7. klases skolniece Elīna Kalniņa – 
3.  vietu, savukārt 1.  klases skolniecei Enijai Labodinskai 
– atzinība. Skolēnus olimpiādei sagatavoja skolotāja Sani-
ta Breide. Ar iegūto 3. vietu fizikas olimpiādē var lepoties 
9. klases skolnieks Arvis Kalniņš, kā arī viņa klases audz-
inātāja un fizikas skolotāja Anna Antāne. Atzinību latviešu 
valodas olimpiādē ieguva 3. klases skolniece Enija Šteina. 
Viņu olimpiādei sagatavoja skolotāja Guntra Straupmane. 
2.  klases skolnieks Roberts Kalnciems no matemātikas 
olimpiādes atgriezās ar 5. vietu. Par to paldies viņa audz-
inātājai Ingrīdai Strautiņai.

Visa mācību gada garumā valsts programmas “Latvijas 
skolas soma” ietvaros skolēni piedalījās šādos pasākumos:

01.11.2018. Dailes teātra izrāde “Planēta Nr. 85” – 6., 7., 
8., 9. klašu skolēni;

12.12.2018. “Ieskats Rīgas vēsturē” (Rīgas vēstures un 
kuģniecības muzejā) – 6. klases skolēni;

13.12.2018. “Mūsu Latvijas noslēpumi” (biedrība “Cita 
Rīga”) – 3., 4., 5., 6. klašu skolēni;

18.12.2018. “Pasaku iepazīšana drāmas darbnīcās” 
(Rakstniecības un mūzikas muzejs) nodarbībā “Kaķīša 
dzirnavas” – 5., 6. klašu skolēni, nodarbībā “Velniņi” – 3., 
4. klašu skolēni;

27.02.2019. “Mūsu Latvijas noslēpumi” – 7., 8., 9. klašu 
skolēni;

14.04.2019. Dailes teātra izrāde “Niķa un Riķa stiķi” – 
1., 2., 3. klašu skolēni.

Dažādus pasākumus ar skanīgām dziesmām bagātināja 
3.–7. klašu meiteņu ansamblis. Tas piedalījās visos gadskār-
tu pasākumos, Skolotāju dienā, Latvijas proklamēšanas 
gadadienas koncertā Sātu baznīcā, kā arī ar Latvijas svētku 
programmu viesojās pansionātā “Ķīši”.

Septembrī 6.  klases skolēni piedalījās Latvijas Valsts 
mežu ekspedīcijā Popē un apskatīja Ventspili. Novembrī 
7.–9. klašu skolēnu komanda pildīja mājas uzdevumus un 
piedalījās LVM rīkotajā konkursā “Meža olimpiāde”. Tajā 
skolēni startēja ļoti veiksmīgi un iekļuva starp desmit labā-
kajām komandām.

Novembrī Tukuma bibliotēkā skolēni aizstāvēja trīs 

projektus, kurus kopā ar Tukuma Domes un Tukuma Mul-
tifunkcionālā jauniešu iniciatīvu centra atbalstu realizēja 
vasaras mēnešos un rudenī.

Audzēkņi piedalījās ar vairākiem darbiem konkursā 
“Lidice”, kur šīgada tēma bija “Ķīmija”. Lindas Hotko darbs 
tika izvirzīts izstādei Čehijā.

7.  aprīlī piecdesmit skolēni un septiņi skolotāji devās 
jaukā un izzinošā ekskursijā ar kuģi uz Stokholmu. Aprīļa 
beigās četrdesmit jaunāko klašu skolēni apmeklēja LVM 
Tērvetes dabas parku.

11. maijā divdesmit skolas skolēni apmeklēja interesan-
to “Meža ABC” pasākumu Kuldīgas pusē. Maijā lielo klašu 
skolēni devās uz dabas taku “Viesatas upesloki”, lai izvieto-
tu putnu būrīšus un sakoptu apkārtni. 25. maijā  trīsdesmit 
skolas skolēni devās uz “Meža dienām” Tērvetes dabas parkā.

Mazpulcēni aktīvi darbojas visu gadu, gan izstrādājot 
savus individuālos projektus, gan organizējot un vadot 
pasākumus skolā. Lielākie pasākumi gadā bija šādi:

2.  septembrī pasākums K.  Ulmaņa muzejā “Pikšas”, 
kopīgi tika veidoti ziedu paklāji “Zvaigznes Brīvības 
piemineklī”, “Augsim Latvijai!”;

skolēni piedalījās Mazpulku ražojumu tirdziņā; 
8.  septembrī skolēni piedalījās pasākumā Tukumā – 

“Brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem un jauniešiem 
Tukumā un Tukuma novadā”; 

ar saviem izstrādātajiem projektiem skolēni piedalī-
jās rudens forumā Aizupes pamatskolā 29. septembrī, kur 
aizstāvēja projektus: “Sīpoli Latvijas karoga krāsās” (bizne-
sa projekts – Anete Gabriela Kalniņa), “Kartupeļi – otrā 
maize” (Elīna Kalniņa – iegūta atzinība) un “Pavairosim 
lauka tomātus” – Lāsma Ķimene;

mazpulcēni piedalījās Latvijas mazpulku 2019.  gada 
kalendāra veidošanas, komiksu zīmējumu konkursā. Liels 
paldies dalībniecēm Santai Prosolovičai, Elīnai Kalniņai, 
Lāsmai Ķimenei un Amandai Birkenšteinai! Amandas 
zīmējums arī ticis ievietots kalendārā – viņa ir aprīļa zīmē-
juma autore;

3.  maijā skolēni piedalījās Mazpulku sporta spēlēs 
Daugmalē.

Skolēni aktīvi darbojas arī JA – “Junior Achievment” 
kustībā, tas ir skolēnu mācību uzņēmums (SMU), skolēnu 
veidots un vadīts mācību uzņēmums, kura darbībai ir 
izglītojošs raksturs. SMU pilda īsta uzņēmuma funkci-
jas – ražo un pārdod preces vai pakalpojumus, darbojas 
reālā vidē. SMU ir interaktīva mācību metode, kura pav-
er iespēju skolotāju vadībā kļūt par īstiem uzņēmējiem. 
Skolēnu mācību uzņēmuma konsultante ir skolotāja Ilva 
Kalniņa. Tika izveidots SMU – “Rotu koks”, kurš jau startē-
jis un ticis uz pasākumu “Cits bazārs” ziemā un arī pavasarī 
Rīgā, tirdzniecības centrā “Domina Shopping”, kurā guva 
pieredzi biznesā. Ar savu SMU “Rotu koks” skolēni piedalī-
jās Tukuma tirdzniecības centra “Rimi” skolēnu uzņēmu-
mu Ziemassvētku tirdziņā un ieguva diplomu.

Skolēni piedalījās arī Tukuma novada Izglītības pārval-
des Multifunkcionālā jauniešu iniciatīvu centra organizēta-
jā konkursā “Tukuma novada Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss 2019”. Tika pabeigti 2 projekti, un šogad skolēni 
startēja arī ar 2  projektiem, kurus apstiprināja – “Attīsti 

fantāziju – radi spēli” un “Pērļu Rotu pasaule”. Vēl priekšā 
liels darba lauks, lai šos projektus atkal īstenotu.

Vairākus pasākumus šogad ir organizējusi bibliotekāre 
Ilva Kalniņa. Skolā notika Dzejas dienas; skaļās lasīšanas 
konkurss – izvirzīti 3 skolēni, kuri startēja novadā. Novadā 
2. vietu ieguva Elēna Šteina. Skolēni piedalījās Literāro pa-
saku konkursā 2019, kurā 5. klases skolniece Elēna Šteina 
ieguva 2.  vietu. Skatuves runas konkursā novadā piedalī-
jās 5. klases skolniece Elēna Šteina un 9. klases skolniece 
Kristīne Elvīra Kalviņa. Abas meitenes konkursā ieguva 
2. pakāpes diploms.

Arī sporta dzīve Irlavas pamatskolā rit visai spraigi. 
Skolēni ar to nodarbojas sporta stundās, pēc stundām – in-
terešu izglītības nodarbībās, bet vakaros Tukuma novada 
treneru vadībā. Irlavas pamatskolas skolēni regulāri piedalās 
pašmāju sacensībās, kā arī Tukuma novada organizētajās sa-
censībās. Ik gadu – rudenī un pavasarī – improvizēta sporta 
stunda tiek organizēta pašiem mazākajiem, proti, pirmss-
kolas vecuma bērniem. Irlavas pamatskolā cieņā ir daudzi 
sporta veidi: vieglatlētika, sporta vingrošana, ielu vingroša-
na, volejbols, futbols, badmintons, taču visiecienītākais, pro-
tams, ir florbols. Šajā sporta veidā irlavniekiem ir daudz labu 
panākumu dažāda mēroga sacensībās. Jaunieši savu prasmi 
vairo arī nodarbībās svaru zālē.

Kopš šā gada 1. janvāra Irlavas pamatskolai ir pievien-
ota pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis”. Arī pirmssko-
las vecuma bērni ir aktīvi darbojušies. Janvārī katrā grupā 
notika veselības dienas – uz palodzēm tika stādīti zaļumi, 
loki. Bērni piedalījās konkursā “No sēklas līdz galdam”. 
Februārī notika dzimtās valodas diena, tēma – pārtika. 
Martā bērnudārzā viesojās klauni Oki–doki. Aprīlī skolas 
bērni piedalījās Lieldienu pasākuma organizēšanā, kā arī 
vides sakopšanas talkā. “Sprīdīšu” grupas bērni lasīja at-
kritumus vecajā parkā, “Ežuki” stādīja pavasara puķes pa-
galmā, bet “Knīpas” atjaunoja baskāju taku. Maijs atnāca ar 
Baltā galdauta svētkiem, visām grupām notika futbola die-
na, ģimenes diena ar sportiskām un radošām aktivitātēm.

SKOLAS EKOPADOMES DARBĪBA
Mācību gads iesākās ar Ekopadomes sastāva izveidoša-

nu. Īsi pēc tās, 14. septembrī, devāmies uz Rīgu, Gaismas 
pili, lai 12.  reizi saņemtu Zaļo karogu. Pēc tam ķērāmies 
klāt vides novērtējumam, gada tēmas un mērķu izvirzīša-
nai. Šī gada tēma mūsu skolā ir klimata pārmaiņas.

Šajā mācību gadā esam piedalījušies dažādās aktivitātēs, 
kas popularizē vides jautājumus:

Piekrastes tīrradē – veicām vairāku km garu ceļu gar 
jūru, vācot atkritumus un uzreiz šķirojot tos;

Rīcības dienā (30. oktobrī) – izgājām tautās, lai aicinātu 
citus teikt NĒ vienreizlietojamai plastmasai. Viesojāmies 
Irlavas PII “Cīrulītis”, Irlavas un Lestenes pārvaldē, Irlavas 
SK slimnīcā un pašu skolā;

Silto džemperu dienā (12.  februārī) – visa skola ģēr-
bāmies siltos džemperos, jo tika samazināta iekštelpu tem-
peratūra, lai samazinātu kurināmā patēriņu un mazinātu 
vides piesārņojumu.

Ekopadome piedalījās arī vecāku sapulcē, kas notika 
15. novembrī. Izveidojām radošo darbnīcu, kuras ietvaros 
jebkurš vecāks varēja pagatavot svečturi latvju noskaņās. 
Par materiāliem tika izmantotas izlietotas “Spilvas” tomātu 
mērces burciņas, veci dienas aizkari, izgrieztas latvju zīmes 
un lentītes Latvijas karoga krāsās.

Visu gadu noritēja makulatūras konkurss “Palīdzi ko-
kam”, kura ietvaros skolēni nesa vecās grāmatas, avīzes, kar-
tonus u.c. papīra materiālus. Konkurss noslēdzās 11. aprīlī, 
un uzvarētāja devās ceļojumā ar prāmi uz Stokholmu.

Jau otro gadu dienu pirms pēdējās skolas dienas rīko-
jam Eko dienu. Pirms mācību gada beigām norisinājās 
Eko skrējiens, kura laikā bija gan jāpārbauda klases fiziskā 
sagatavotība, gan zināšanas vides jautājumos. Šogad esam 
ieplānojuši klašu iestudējumus “Klimata pārmaiņas”, 
kurās tiks atspoguļoti būtiskākie jautājumi, problēmas un 
ierosinājumi par klimatu un tā pārmaiņām.

Informāciju apkopoja direktores vietniece mācību darbā
Liene Baumane

Irlavas pamatskolai akreditācijā labs vērtējums
PAGASTU ZIŅAS



8. Tukuma Laiks  Jūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

PAGASTU ZIŅAS

Ansamblis “Tik un tā”.

Bērnu teātris “Rakaris” skatītājus aizrāva izrādē “Saules 
meita Elānika”.

2019. gadu Lestenes Tautas namā iesākām ar leļļu teātra 
“TIMS” izrādi “Draudzības skola”. Lestenes jaunieši Elīna 
Grasmane un Adrians Brediks piedalījās Multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra seminārā Tukumā. Bet amat-
ierteātris “Dzērvenīte” piedalījās Dobeles novada Penkules 
kultūras nama festivālā – konkursā “Reprīze” ar devīzi 
“Mana labākā diena”.

Februārī iedzīvotājiem bija iespējams apmeklēt radošo 

nodarbību, kurā gatavojām dabīgo akmeņu aproces. Vīriem 
bija zolītes mači. Mazākie apmeklētāji skatījās animācijas 
filmu “Nozagtā princese”, pieaugušie – spēlfilmu “Jaungada 
taksometrs”. Daiļā dzimuma pārstāvēm Tautas namā visu 
februāri notika “Oriflame” nodarbības ar aicinājumu sākt 
dzīvot veselīgāk.

1.  martā Lestenes vokālais ansamblis “Tik un Tā” 
aicināja uz sadziedāšanos “Dziesmu virpulī” kolektīvus no 
Irlavas, Džūkstes, Sēmes, Īles, Dobeles, Valdeķiem. Pav-
asara skolas brīvlaikā skolēni apmeklēja radošo nodarbī-
bu, kuru vadīja Anita Muižniece. Tapa koši ziedi un dzijas 
rokassprādzes. Aktīvākie bērni spēlēja galda spēles. Martā 
plaši apmeklēts bija kritušo karavīru piemiņas pasākums, 
koncertā piedalījās lauku kapela “Luste” no Penkules un 
jauniešu deju kolektīvs no Lestenes, vadītāja Linda Jēge-
re. Tautas nama mazie dejotāji nu jau ceturto reizi aicināja 
ciemos uz dziesmu un deju festivālu “Jauki būt maziņam”. 
Pasākumu kuplināja Čučumuižas Rūķi. Tad, kad mazie 
bija izlustējušies, pieaugušie apmeklēja Valgundes amat-
ierteātra izrādi “Šauj viņu nost”. Bet Lestenes amatierteātris 
devās ciemos uz Lapmežciemu, lai piedalītos amatierteāt-
ru festivālā “Nopietni pa jokam”. Un te nu mēs nospēlējām 
“Dullo Paulīni” desmito reizi un ar godu nolikām darbiņu 
plauktā, jo top jauna izrāde.

Aprīlis aicināja bērnus uz leļļu teātra „TIMS” izrādi 
“Šreks un Ēzelītis dejā lec”. Un te arī Lieldienas klāt. Bija Les-
tenes amatierkolektīvu koncerts ar Zaķa un Bruņurupuča 
skriešanās sacensībām, kur uzvarēja draudzība. Pēc koncer-
ta Solvita Subota ar bērniem gatavoja radošus darbiņus.

Maijs ir Lestenes gan mazo, gan lielo teātru ražas laiks. 
3. maijā Bērnu teātris “Rakari” pulcināja skolēnus no Irla-
vas un Džūkstes skolām uz savu pirmizrādi “Saules meita 
Elānika”, bet 10.  maijā amatierteātrim “Dzērvenīte” bija 
pirmizrāde “Viktorijas tantes stāsts”. Luga rakstīta, bals-
toties uz patiesiem notikumiem un atmiņu stāstiem. Vik-
torijas tantes stāstu vedām uz Tērvetes Tulpju svētkiem un 
piedalījāmies Muzeju naktī Durbes pilī. Maija aktivitātes 
noslēdza Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts 
pasākums 31. maijā.

21. jūnijā notiks Saulgriežu svinības Lestenē. Jūnijā 
paredzēta arī bērnu pašdarbības kolektīvu ekskursija uz 
Ventspili.

6. un 7. jūlijā būs IV Starpnovadu amatierteātru festivāls 
“Spēlētprieks ezermalā – 2019”. Festivāla krustvecāki ir Rita 
un Valdis Lūriņi, bet jau nākamajā nedēļas nogalē Lestenes 
amatierkolektīvi dosies uz novada svētkiem Tukumā.

17. augustā – Lestenes pagasta svētki.
13. septembrī Lestenes Tautas namā būs dzejas dienas, 

Solvitas Subotas darbu izstāde un jubilejas vakars.
25. oktobrī – pašdarbnieku sezonas atklāšanas pasā-

kums, balle.
10. novembrī būs koncerts Lestenes Tautas namā un 

Lāpu gājiens no Lestenes Tautas nama uz Lestenes Brāļu 
kapiem. 15. novembrī – Latvijas Republikas proklamēša-
nas dienai veltīts koncerts un balle.

Lūdzam sekot līdzi informācijai. Gaidīsim jūs ciemos 
Lestenes Tautas namā!

Iveta Veinberga,
Lestenes Tautas nama vadītāja

Aktualitātes Sātu draudzē
Lieldienās Sātu baznīcā dziedāja senioru koris “Dzie-

doši draugi” un diriģente Ilona Prenass (priekšplānā pirmā 
no labās).

Sātu baznīca stalti slejas Tukuma–Kuldīgas ceļa malā. 
Tai ir sena un bagāta vēsture. Baznīcā notiekošie pasāku-
mi ir nozīmīgi ne tikai irlavniekiem, bet arī blakus pagastu 
iedzīvotājiem un Tukuma novadam kopumā. Draudze ir 
atvērta dažādām jaunām aktivitātēm, sākot no Atvērto ba-
znīcu dienām līdz Baznīcu nakts pasākumiem, piedaloties 
arī dažādās lūgšanu aktivitātēs. Dievnamā notikušas 
dažādas izstādes, dzejas un slavēšanas vakari un daudz 
brīnišķīgu koncertu. Sātu baznīcā filmētas ainas filmām 
“Rūdolfa mantojums” un “Sarkanais mežs”. Lieldienās ar 
dvēselisku koncertu mūs priecēja koncertorganizācijas 
“Ave Sol” senioru koris “Dziedoši draugi”, kora mākslinie-
ciskā vadītāja  Ilona Prenass.

Draudze savu iespēju robežās un ar ziedotāju atbalstu 
ir daļēji atjaunojusi ērģeles (vēl nepieciešams finansējums), 
veikusi logu un altārgleznas restaurāciju, veic baznīcas uz-
turēšanas un citus remontdarbus. Šobrīd steidzamākais – 
ārdurvju restaurācija. Tā nepieciešama, lai saglabātu vēs-
turiskās durvis un novērstu tālāku bojājumu rašanos un 
lai nodrošinātu telpās vienmērīgu temperatūru. Draudze 
jau uzsākusi ziedojumu vākšanu, tiek izstrādāts projek-
ta pieteikums līdzekļu piesaistei. Iespēju robežās aicinām 
ziedot ārdurvju restaurācijai ziedojumu kastītē dievkalpo-
juma dienā vai ieskaitot ziedojumu Sātu baznīcas kontā 
Nr.  LV29HABA0551004728633, norādot maksājuma 
mērķi – Mērķziedojums ārdurvju restaurācijai.

TUVĀKIE PLĀNOTIE
PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES

Irlavas skolēni gatavojas plenēram, kurā gleznos baznīcu, 
top foto stūrītis.

7. jūnijā notiks Baznīcu nakts pasākums ar koncertu un 
citām aktivitātēm, programma tiek precizēta, un ar to varēs 
iepazīties Sātu ev. lut. draudzes tīmekļa vietnē https://sat-
ubaznīca.weebly.com, kā arī tīmekļa vietnē facebook.com./
Satu ev/lut.draudze.

Dievkalpojumi notiek katra mēneša 1. un 3.  svēt-
dienā plkst.  11.00. Oktobrī   Pļaujas svētku dievkalpo-
jums, novembrī Lāčplēša dienai veltīts koncerts un   Di-
evkalpojums, veltīts Latvijas proklamēšanas gadadienai. 
Ziemassvētku laikā dievkalpojumi un koncerti. Par visiem 
pasākumiem var uzzināt gan draudzes tīmekļa vietnē, gan 
sociālajos tīklos.

Labprāt uzņemam arī ekskursantus. Lai apskatītu Sātu 
baznīcu un uzzinātu tās vēsturi, jāsazinās ar Sātu baznīcas 
evaņģēlisti Ilzi Rupenheiti (mob. tel. 29232839).

Draudzes priekšniece Jana Gulbe

Atceroties un pieminot
Lestenes Brāļu kapos pie kapu galvenajiem vārtiem uzstā-
dīta liela informatīvā plāksne latviešu un angļu valodās, 
kura kapu apmeklētājiem vēsta par leģiona izveidošanos 
un darbību, par Lestenes Brāļu kapu izveidošanos.
Aprīlī arboristi pasniedzēja Andra Spaiļa vadībā veica 
liepiņu vainagu veidošanu liepu alejā. Darbs būs jāturpina 
nākamajā pavasarī.
25. aprīlī Bulduru Dārzkopības vidusskolas audzēkņi jau 
16. gadu piedalījās talkā Brāļu kapu apstādījumu uzkop-
šanā, hortenziju stādījumu atjaunošanā un rožu dobju 
apkopšanā. Liels paldies pasniedzējām Martai Saulītei un 
Maldai Jansonei.
Piemiņas pasākumus 16. martā un 8. maijā apmeklēja 
kritušo piederīgie gan no Latvijas, gan citām valstīm. 

Maija vidū zemes klēpī guldījām leģionāra Pētera Pēterso-
na urnu.
Liels paldies par dāsno ziedojumu Vilmai Didrih-
sons-Dzintars no ASV.
Turpmāk kapu teritorijā zaļos un ziedēs Afganistānā 
kritušā Voldemāra Anševica piemiņai vīru kopas “Vilki” 
stādītais rododendrs.
Vasaras periods ir viesu laiks, kad Brāļu kapus apmeklē 
ekskursanti –  individuāli un grupās.
Augusta nogalē notiks kapu svētki.
10. novembrī notiks Lāčplēša dienai veltīts pasākums un 
23. decembrī Ziemassvētku kauju atceres pasākums.

Gita Bulaha, 
 Lestenes Brāļu kapu pārzine

Lestenes baznīcā
Ar lielu draudzes neatlaidību un sabiedrības atbalstu 

Lestenes baznīca pamazām atgūst savu kādreizējo skaistu-
mu. Daļa baznīcas interjera ir izglābta, tomēr ir lietas, kas 
gājušas bojā un kuras var apskatīt vien senās fotogrāfijās. 
Lestenes baznīcas zvans ir viens to tiem. Tas izliets Jelgavā 
18. gadsimta vidū.  Jelgavas zvanu lējēja  Ernsta Frīdriha 
Fehtera darbi gandrīz visi ir skaisti izrotāti, un tāds bijis 
arī Lestenes baznīcas zvans. Tas svēris 477,65 kg, tādēļ 
tā dzidrā skaņa bija tālu dzirdama. 1747. gadā, negaisa 
laikā, nodega gan tornis, gan zvans. Tā paša gada beigās 
Lestenes muižas īpašnieks lika izliet jaunu.  E. F. Fehtera 
izgatavotais Lestenes baznīcas zvans tika sapostīts 1945. 
gada februārī, kad sašāva torni. Šobrīd Lestenes baznīcā 
skan 1999. gadā Latvijas Nacionālo karavīru biedrības 
dāvinātais zvans, taču patlaban veikti nepieciešamie darbi, 
piemēram, izgatavota atbilstoša zvana iekāršanas iekārta, 
lai atkal baznīcas tornī vietu varētu ieņemt vēsturiskā zva-
na līdzinieks. Lai šo sapni piepildītu, ir nepieciešami lieli 
līdzekļi, taču jācer, ka tos izdosies atrast.
Attēlā: Lestenes baznīcas zvans, izgatavojis Jelgavas zvanu 
lējējs Ernsts Frīdrichs Fechters 1747.gadā. 1930. gada foto.
***
Baznīcā dievkalpojumi norit katra mēneša otrajā un cetur-
tajā svētdienā. 
Aicinām 7. jūnijā uz „Baznīcu nakts” pasākumu Lestenes 
baznīcā.
Būsim pateicīgi par lestenieku, novadnieku un visu 
mūsu draugu atbalstu gaidāmajos pasākumos un dar-
bos. Ziedojumu konts baznīcas atjaunošanai LV55HA-
BA0551000556333 (Swedbank).

Draudzes priekšniece Inguna Kokina

Lestenes baznīcas zvans. Izgatavojis Jelgavas
zvanu lējējs Ernsts Frīdrihs Fehters 1747. g.
1930. g. foto.

Amatierteātra “Dzērvenīte” izrāde “Viktorijas tantes stāsts”.

Lestenes Tautas namā 



9.Tukuma LaiksJūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

PAGASTU ZIŅAS

Piepildīsim dārgumu lādi!
“Irlavas dārgumu lāde” – tā irlavnieki nosauca 

M. Mendes grāmatu “Irlavas grāmata: mājas un dzimtas”.
Jau grāmatas atvēršanas svētkos izskanēja doma, ka 

jāgatavo grāmatas otrā daļa par pagasta vēsturi, esošajām 
kultūras, izglītības, sporta, veselības aprūpes un citām 
iestādēm un organizācijām.

Ir izveidota darba grupa “Irlavas grāmatas” II  daļas 
rakstīšanai un materiālu apkopošanai. Lai pilnīgāk aprak-
stītu vēsturiskos notikumus, personālijas un faktus, ir ne-
pieciešama Tava līdzdalība. Aicinu Tevi, esošo un bijušo 
irlavnieku, uzrakstīt savu atmiņu stāstu par dzīvi, darbu, 
kultūras un citiem notikumiem pagastā, jautriem vai ne 
tik jautriem, par laiku, ko esi pavadījis Irlavā kopā ar 
draugiem, līdzgaitniekiem. Tavs atmiņu stāsts uz papīra, 
video formātā, ka arī fotogrāfijās papildinās mūsu kopējo 
“Dārgumu lādi II”.

“Irlavas grāmata: mājas un dzimtas” vēl joprojām par 
ziedojumu ir pieejama pagasta bibliotēkās un Kultūras 
namā.

Savu stāstu sūti uz e-pastu irlavasbiblioteka@tvnet.
lv vai irlava@tukums.lv, vai pa pastu, adrese: Irlavas pa-
gasta 1.  bibliotēka, “Svēteļi”, p/n Irlava, Tukuma novads 
LV -3137. Kontakttālrunis 63132869.
Visi saņemtie materiāli tiks saglabāti Irlavas pagasta 
1. bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumā un 
iespēju robežās publicēti grāmatā.
Pateicībā, cerot uz Tavu atsaucību,

Santa Podniece,
Irlavas pagasta 1. bibliotēkas vadītāja/bibliotekāre

Kopienas centrs
“Dzintariņi” aicina

Kopienas centrā pārsvarā darbojas bērni un jaunieši, 
tiek rīkotas dažādas aktivitātes, spēles, nodarbības un 
pasākumi.

Sadarbībā ar “Irlavas interešu klubiņu” bērni un jau-
nieši kopā ar vecākiem un vecvecākiem piedalījās Lield-
ienu pasākumā, kurā mācījāmies veidot putnu būrīšus, 
iepazināmies ar trušu ģimeni.

Ikdienā bērni kopienas centrā izvēlas aktivitāti pēc 
savām interesēm – spēlē spēles, veido radošu darbu, 
zīmē, kāds pilda mājasdarbu. Kad saulīte aiz loga danco, 
dodamies pastaigā, tādējādi iepazīstot augus, kukaiņus un 
vērojot dabas norises.

15.  maijā notika sportiska un radoša nodarbība “Es 
varu! Es radu! Es daru!”. Dalībnieki startēja sportiskā 
šķēršļu stafetē, bet pēc tam baudīja kopīgi taisīto cienastu. 
Tā ikviens apguva iemaņas ēdienu gatavošanā.

Nākamais pasākums plānots 21.  jūnijā Vasaras saul-
griežu noskaņās, kurā apgūsim svētku svinēšanas tradīci-
jas, dziedāsim, cepsim pīrāgus, pīsim vainagus.

Dace Apine, 
interešu pulciņa audzinātāja

No 5. līdz 8. maijam Tukuma novada Domes delegācija 
viesojās Gruzijā, jo visjaunākā Tukuma sadraudzības pilsē-
ta Khoni svinēja tautas svētkus – festivālu “Khoneloba”.

Tā kā Khoni Tukumu pazīst kā Rožu pilsētu (pērn 
gruzīnu delegācija piedalījās mūsu Rožu svētkos), tad 
dāvanā, protams, tika aizvestas Dailas Trubiņas audzētās 
rozes. Vēl jo vairāk tādēļ, ka viens no labajiem piemēriem, 
par ko Khoni delegācijas dalībnieki sajūsminājās Tukumā, 
bija mūsu pilsētas apstādījumi un šobrīd arī viņi cenšas 
veidot līdzīgus “sabiedriskos dārzus”. Tomēr, lai īstenotu 
šo ieceri, Khoni pilsētas pašvaldībai jāatrisina nopietna 
problēma – mājlopu (govju, cūku, kazu) brīva klaiņošana 
pilsētas un ciemu teritorijā. Kā mums pastāstīja adminis-
trācijas pārstāvji, iepirktie 3000 stādi, kas bija domāti ap-
stādījumu veidošanai, neilgā laikā tika... noēsti. Domājams, 
četrkājainie pilsētnieki bija visai lielā sajūsmā par papildu 
porcijām pusdienās. To gan nevar teikt par pašvaldību, 
kam jāmeklē risinājums, kā piespiest mājlopu saimniekus 
ierobežot šo brīvo kustību. Esot pat izdoti noteikumi par 
soda piemērošanu 500 laru (160 eiro) apmērā. Sods ir ļoti 
liels, tāpēc pašvaldība cenšoties risināt problēmu ar pār-
runu palīdzību, tomēr izskatās, ka tik ātri apturēt mājlopu 
klaiņošanu pilsētā neizdosies. Brauciena laikā pasmējām, 
ka mūsu komunālā nodaļa noteikti būtu laimīga, ja pilsētā 
ganītos aitiņas, gotiņas vai kaziņas. Izpaliktu zāles pļaušana, 
bērniņiem būtu prieks un ietaupītos pašvaldības līdzekļi.

Dzīves apstākļi Khoni kalnu rajonos ir smagi. Ziemā 
zemi klāj līdz pat 2  m bieza sniega kārta. Valsts atbalsta 
šādu reģionu iedzīvotājus, sniedzot ievērojamas nodokļu 

atlaides. Ceļu serpentīns līkumo pāri kalnu upēm, gar krau-
jām un ir īsts pārbaudījums autovadītājiem. Bērniem uz 
skolu nokļūt ir daudz sarežģītāk un grūtāk, mērojot grūtu, 
stāvu un akmeņainu ceļa posmu līdz autobusa pieturai. 
Kursē tikai mikroautobusi, jo šauro un līkumoto kalnu ceļu 
dēļ lielāku transportlīdzekļu kustība nav iespējama. Lai arī 
dzīves apstākļi ir samērā smagi, iedzīvotāji lepojas ar savu 
pilsētu, valsti, savām tradīcijām, cilvēkiem. Par to liecina 
arī lielā goda plāksne Khoni pilsētas parkā, kurā apskatāmi 
visi ievērojamākie Khoni iedzīvotāji, kas devuši nozīmīgu 
ieguldījumu valstī un pasaulē dažādās jomās – gan zinātnē, 
gan kultūrā, gan sportā.

Interesanti bija vērot Khoni svētku norisi. Tie iesākās ar 
gājienu, kurā piedalījās tikai armijas pārstāvji, nesot Gruz-
ijas karogus, mācītāji un... ukraiņu, poļu un tukumnieku 
delegācijas. Gājiens noslēdzās baznīcā ar svētku dievkalpo-
jumu. Tikai tad iesākās svētku atklāšanas koncerts. At-
klāšana bija ļoti vienkārša – skatuves vietā kalpoja galvenā 
iela. Tālāk svētki turpinājās Khoni centrālajā parkā, kur uz 
nelielas skatuves svētku uzrunu teica Gruzijas premjermin-
istrs, pilsētas mērs un citi vadības pārstāvji. Centrālais no-
tikums – balvas “Goda pilsonis” pasniegšanas ceremonija. 
Lielākais akcents – apkārtējo ciemu prezentācija. Katra cie-
ma pārstāvji parkā bija uzcēluši vienkāršas klūgu būdiņas, 
uz vietas gatavoja šašliku un citus ēdienus, kas raksturīgi 
tieši viņu ciematiem. Vienkārši, mīļi un sirsnīgi.

Blakus parkam atrodas Khoni kultūras nams. Uz 
kultūras nama terases skatītāji varēja vērot bērnu teātra 
izrādi. Bez mikrofoniem, ar ļoti vienkāršām dekorācijām, 

tomēr visi laimīgi, bauda un priecājas. Khoni darbojās 
vienīgais reģiona pūtēju orķestris. Arī viņu muzicēšanu 
varēja dzirdēt svētku laikā. Neaizmirstama bija tikšanās ar 
Khoni vīru ansambli. Kolektīvā, ieskaitot vadītāju, darbojas 
15  dziedātāji. Fantastiskais, daudzbalsīgais vīru ansambļa 
dziedājums noteikti būtu jābauda arī tukumniekiem, tāpēc 
būtu vērts pārdomāt iespēju Khoni kolektīvam viesoties ar 
koncertu Tukumā, iespējams, Rožu svētku laikā 2020. gadā. 
Mūsu pārstāvji tikās ar vietējiem mājražotājiem, iepazīs-
toties ar tradicionālā kāruma, gruzīnu našķa – čurčhelas 
– gatavošanu.

Protams, komandējuma laikā ne tikai baudījām saim-
nieku viesmīlību un piedalījāmies svētku norisē, bet arī 
tikāmies ar Khoni pašvaldības mēru un administrācijas 
darbiniekiem, spriežot, kāda turpmāk varētu izvērsties 
sadarbība starp abām pilsētām. Khoni mērs labprāt tiktos 
ar mūsu uzņēmējiem, lai gūtu pieredzi Eiropas projektu re-
alizēšanā un līdzekļu apgūšanā. Jāteic, ka jau septembrī uz 
Khoni dosies Tukuma Uzņēmēju kluba biedri, kuri ir iein-
teresēti veidot ciešāku sadarbību ar gruzīniem.

Savukārt mēs no gruzīnu draugiem varam mācīties 
pašu svarīgāko – attieksmi pret dzīvi, valsti un līdzcil-
vēkiem! Pārāk maz mēs novērtējam to, kas mums pieder, 
pārāk maz priecājamies par to, lai gan Tukumam, Latvijai 
IR ar ko lepoties! Gruzīnu devīzi “Nav problēmu, ir tikai 
darbi, kas jāpaveic! Dzīve ir skaista!” būtu vērts biežāk at-
cerēties arī šeit, Latvijā.

Dace Lebeda,
Tukuma novada Domes izpilddirektore

Nav problēmu – ir tikai darbi, kas jāpaveic!

Irlavas slimnīca informē
1. Valsts apmaksāti medicīniskie izmeklējumi 

MFD Veselības grupa Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcas 
1. stāva laboratorijas telpā medicīniskos pakalpojumus 
piedāvā galvenokārt tādēļ, lai mazinātu sabiedrībā radīto 
ažiotāžu par pacientu rindām un noņemtu spriedzi no 
valsts slimnīcām.
Mērķis: nodrošināt pakalpojumu pieejamību pacientiem, 
kuriem medicīnisko apsvērumu dēļ nav iespējas ilgstoši 
gaidīt valsts apmaksātos pakalpojumus un kuriem nav 
iespējas apmaksāt pakalpojumus pašiem.

Bērnus un pieaugušos konsultē un veic izmeklējumus no 
1. aprīļa.
Diagnostikā: ehokardiogrāfijā, ultrasonogrāfijā,
asinsvadu doplerogrāfijā.
Konsultācijas: pulmonologs, LOR.

Izmeklējumu veikšanai nepieciešams ģimenes ārsta vai 
cita speciālista nosūtījums, maksa EUR 4,27
Tālrunis pierakstam: 20263898

2. Turpinās aktīva darbība iestādes sociālajā kontā
Iepazīsti, seko mums un uzzini jaunumus pirmais!
Paldies visiem slimnīcas tīmekļa vietnes apmeklētājiem 
par aktivitāti un aicinām visus irlavniekus un Tukuma no-
vada iedzīvotājus iesaistīties. Veidosim notikumus kopā!
Links: https://www.facebook.com/Irlavasslimnica

3. Vakances
Darbinieku ikgadējo atvaļinājumu periodā vasaras 
sezonā piedāvājam dažādas vakances darbā uz pilnu vai 
nepilnu laiku!
No š. g. jūnija SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” aici-
na darbā sociālo aprūpētāju.
Visa informācija, sazinoties pa tālruni: +371 28664242 
(vecākā virsmāsa Līga).
e-pasts: darbs@irlavasslimnica.eu

4. No š. g. 1. marta, pamatojoties uz Tukuma novada
Domes lēmumu (prot. Nr. 3, 14 §. no 28.02.2019.), 
Dienas stacionārā ir noteikta cena 8,50 EUR vienai gultas 
vietai dienā. Lai ārstētos dienas stacionārā, nepieciešams 
ģimenes ārsta vai speciālista, kas ir līguma attiecībās ar 
Nacionālo veselības dienestu, norīkojums.
Sociālās aprūpes pakalpojuma cena 18,50 EUR vienai 
gultas vietai dienā.

Kaspars Kārkliņš, valdes loceklis 

Feldšeru punktā
vienmēr esat gaidīti

Lestenes feldšeru vecmāšu punkta ārsta palīga L. Raut-
sepas  pieņemšanas laiki:

pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdie-
nās plkst. 8.00–11.00,
tālrunis 26346174, mājas vizītes pieteikt katru dienu 
plkst. 8.00–10.00.

 Tirgus aptiekas Tukumā Lestenes filiāles darba laiks:
pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdie-
nās plkst. 9.00–11.00.

Analīzes Centrālajai laboratorijai var nodot Lestenē:
trešdienās plkst. 8.00–10.00.

Masāžas, fizioterapijas procedūras veic medmāsa I. Rat-
niece pēc iepriekšējā pieraksta.
Ārstnieciskā vingrošana grupās un individuāli notiek 
pirmdienās un trešdienās, apmāca medmāsa I. Ratnie-
ce.

Veicam injekcijas, pārsiešanas, nosakām glikozes līmeni 
asinīs.

Vasaras atvaļinājumu laikā pakalpojumu pieejamība var 
būt daļēji ierobežota.

Lidija Rautsepa,
feldšeru punkta vadītāja

Aicinām visus iedzīvotājus izmantot iespēju veikt bezmaksas profilaktiskās veselības pārbaudes, ko piedāvā valsts!

Programma “Sirds un asinsvadu slimību noteikšana ar SCORE metodi” izstrādāta, lai pēc iespējas ātrāk atklātu 
sirds un asinsvadu saslimšanas risku iedzīvotājiem no 40 līdz 65 gadu vecumam. Iedzīvotājiem (40, 45,50,55,60,65) 
gadu vecumā rekomendē vērsties pie ģimenes ārsta, lai  veiktu asinsspiediena pārbaudi, noteiktu holesterīna un glikozes 
līmeni  asinīs, veiktu sirds un miega artēriju auskultāciju, noteiktu ķermeņa svaru un augumu,  ķermeņa masas in-
deksu. Sirds un asinsvadu slimību risku  aprēķinot ar SCORE metodi, tiek ņemts vērā  arī pacienta dzimums, vecums 
un smēķēšanas paradumi. Vadoties pēc iegūtajiem rezultātiem, ģimenes ārsts pēc nepieciešamības nosūta pacientu uz 
papildu izmeklējumiem.

Dzemdes kakla un krūšu profilaktiskās pārbaudes. Uzaicinājums dzemdes kakla vēža profilaktiskai pārbaudei tiek 
nosūtīts sievietēm vecumā no 25 līdz 67 gadiem (reizi trijos gados), krūts vēža pārbaudei (ar mammogrāfijas metodi) 
vecumā no 50 līdz 68 gadiem (reizi divos gados). Ja uzaicinājuma vēstule nozaudēta, ir iespējams to atjaunot.

Zarnu vēža profilaktiskā pārbaude. Valsts apmaksātu zarnu vēža profilaktisko pārbaudi reizi gadā var veikt sieviet-
es un vīrieši vecumā no 50 līdz 74 gadiem. Pacientam ir jāvēršas sava ģimenes ārsta praksē, lai saņemtu testa komplektu 
un informāciju par materiāla sagatavošanu mājas apstākļos testa veikšanai. Šo testu ir iespējams veikt arī laboratorijā, ja 
ir ģimenes ārsta nosūtījums.



10. Tukuma Laiks  Jūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

Maija vidū uz senioru sadziedāšanos Talsu tautas namā, 
kas dižojās ar rokdarbnieku darinājumiem, bija sabraukuši 
dalībnieki no dažādiem Latvijas novadiem. Arī tukumnieki.

Koncertā pirmie uzstājās Valdemārpils ansamblis 
“Varavīksne”. Nedzirdētas  dziesmas, krāšņi vārdi. Sekoja 
Vandzenes “Ozolzeme” – tikko nosvinēta 30  gadu jubile-
ja. Košas zīda šalles, sulīgs saksofona pavadījums, un visa 
zāle līgojās, dziedot līdzi – pirmās aizkustinājuma skudriņas 
jau klāt! Pēc Stendes ansambļa “Atmiņas” sekoja mūsu dz-
iedātāju kārta uzstāties. “Tukuma Malači” – tāds nu ir šīs 
grupas nosaukums (iepriekš zināms kā “Tukuma Unisons”) 
– piecu kungu sastāvā. Leonards Lukša, Voldemārs Siliņš, 
Raimunds Keičs, Jānis Stiebris un Aivars Kalniņš, atraktīvās 
Agitas Stutiņas sagatavoti, iedrošināti un akordeona skanē-
juma pavadīti, nostājās publikas priekšā. Pirmo dziesmu 
“Šeit ir Latvija” nodziedāja nopietni, tumšos uzvalkos tērpti. 
Uz otro dziesmu gan pārģērbās, lai draiskā izskatā draiski iz-
pildītu “Div’ dzelteni kumeliņi”. Pēc uzstāšanās zāli pāršalca 
aplausu vētra, kas negribēja rimties, un gaviļu saucieni. “Tu-
kuma Malači” bija vienīgais vīru ansamblis, un skanējums 
bija brašs, kā jau vīriem tas pienākas. “Tukuma Malačiem” 

ir arī sava himna – to tukumnieki, ar ovācijām sagaidīti un 
pavadīti, nodziedāja papildus obligātajai programmai. Tālāk 
nāca Ventspils ansamblis “Vēju stundā”, kas   dziedāja par 
dzintaru un jūru. Dobeles “Sudraba vītols” skandēja sava 
novadnieka dziesmas – protams, par ceriņiem. Sabiles “Vēr-
melīte” dziedāja ansambļa vadītājas sacerētās dziesmas par 
Sabili, sauli, ielu renstelēm, madarām – lepnām un spītīgām 
Kurzemē, saulaini dzeltenām Zemgalē, baltām Vidzemē, 
ziemcietīgām Latgalē.

Pa vidu priekšnesumiem bija uzdevumi arī skatītā-
jiem – atminēt dziesmas, pa vienam atklājot vienas rindas 
vārdus, un nodziedāt tās. Skanīgās balsis savijās kopkorī 
arī nobeigumā – dziedot dziesmu par Talsiem un smeļot 
sentēvu spēku “Pie Dieviņa gari galdi”.

Tā bija īsta patriotisma paraugstunda – katra kolektī-
va repertuāra dziesmu teksti pauda: Es mīlu Latviju savu, 
jo manas mājas ir te, jo savu visskaistāko zemi Dievs ir 
vēlējis mums – ar putniem debesīs, lakstīgalu dziesmu 
kamolīšiem, bezdelīgām žiglām, žubītēm liepzariņos, bišu 
sanoņu matos, bērzu augumiem staltiem, kūpošiem rudzu 
laukiem. Pasākuma dalībnieki neapšaubāmi guva gandarī-
jumu par uzstāšanos un veldzi dvēselei.

Ligita Zīlīte

“Ceļā uz Dziesmu un
Deju svētkiem”

30. maijā, ļoti skaistā un saulainā dienā, Tukuma novada 
Domes laukumā notika koncerts “Ceļā uz Dziesmu un Deju 
svētkiem”. Koncerta mērķis bija vēl pēdējo reizi šajā mācī-
bu gadā izdziedāt un izdejot XII Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku repertuāru, lai 2019./2020.mācību 

gadā varētu sekmīgi startēt un piedalīties svētku dalībnieku 
atlases konkursos un skatēs. Arī skatītāji varēja iepazīties 
ar jauno repertuāru un sajust  XII Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku gaisotni, idejisko vēstījumu.

Cerēsim, ka visi dalībnieki, kuri todien sniedza tukum-
niekiem prieku koncertā, piedalīsies arī Dziesmu un deju 
svētkos Rīgā, kur tautas deju kolektīvi varēs dejot jaunajā 
Daugavas stadionā, bet dziedātājus sagaidīs jauna Lielā es-
trāde Mežaparkā. Koncerts bija lielisks!

Koncertā piedalījās:

Tautas deju kolektīvi:
• Tukuma Mākslas skolas tautas deju kolektīvs

„Luste”, vadītāja Madara Augule;
• Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas tautas deju 
kolektīvs „Pastariņi”, vadītāja Tamāra Balode;
• Tukuma 2.pamatskolas tautas deju kolektīvs „Mare”, 
vadītājs Juris Poga;
• Irlavas kultūras nama tautas deju kolektīvs „Abaviņa”, 
vadītāja Evita Skavronska;
• Smārdes pamatskolas tautas deju kolektīvs „Dzērvītes”, 
vadītāja Ilze Buka;
• Slampes kultūras pils tautas deju kolektīvs „Vijumiņš”, 
vadītāja Madara Elizabete Jumiķe.
Kori:
• Tukuma Raiņa ģimnāzijas koris “Savējās”, diriģente 

Rasma Valdmane;
• Engures vidusskolas 5.–9.klašu koris, diriģente Dace 
Lāce;
• Lapmežciema pamatskolas 5.–9.klašu koris, diriģente 
Benita Egle; 
• Tume pamatskolas 5.–9.klašu koris, diriģente Sandra 
Šteinberga;
• Tukuma E. Birznieka-Upīša 1.pamatskolas koris, diri-
ģente Valda Liepiņa; 
• Tukuma 2. pamatskolas 5.a–9.a klašu meiteņu koris, 
diriģentes Sanita Apine un Ritma Zāģere;
• Tukuma 2. pamatskolas zēnu koris, diriģente Dace 
Perševica

Pasākuma koncertmeistares – Ilze Bite un Sanita Apine.
Koncertu kuplināja jaunie muzikāli radošie talan-

ti – Tukuma 2.pamatskolas skolēni Alise Upesleja spēlēja 
basģitāru un M arkuss Bite muzicēja uz bungām.

Paldies deju un koru kolektīvu vadītājiem, izglītības un 
kultūras iestādēm, pašvaldībām, vecākiem par atbalstu un 
ieguldīto darbu, tomēr vislielākais paldies koncerta dalīb-
niekiem! Novēlu visiem labi atpūsties vasaras brīvlaikā, jo 
jūs esat to godam pelnījuši!

Angelika Dembovska,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

metodiķe interešu izglītības jautājumos 

Kopš 2018.  gada rudens Tumes Kultūras namā 
piektdienu vakaros un Tumes pamatskolā pirmdienās 
darbojas amatierteātris “DzimTe” (jeb Dzimtenes teā-
tris) režisora Arvīda Deģa vadībā. Kolektīvs uz Tumes 
skatuves jau uzstājies Ziemassvētkos un pirmsskolas 
vecuma bērnu eglītes pasākumā.

4.  maijā aizvadīta pirmizrāde “Reiss atcelts” Tumes 
Kultūras namā. Aktieri iejutās lomās droši un pārliecinoši. 
Uz skatuves bija vērojami spilgti raksturi un lieliskas im-
provizācijas.

Režisora mudināts, kolektīvs ar lieliskiem panākumiem 
startējis pārnovadu komēdiju festivālā “Vitamīns C” Slamp-
es Kultūras pilī, kur astoņu kolektīvu konkurencē plūca 
uzvaras laurus. Kā 11. maija vakarā apbalvošanā paziņoja 
neatkarīgā žūrija – režisori Zigrīda Ezeriņa (Baldone) un 
Ģirts Sils (Inčukalns) –, šogad pēc visiem kritērijiem bija 

viena spoža izrāde un divas labas izrādes, kamēr pārējie 
spēlēja citā līgā.

Par Grethenas lomas atveidojumu izrādē “Reiss atcelts” 
Elīzai Deģei no Tumes amatierteātra piešķīra titulu “Gada 
labākā aktrise”.

Festivāla noslēgumā “DzimTe” saņēma Goda rakstus 
un pilnu grozu ar augļiem, par ko aktieriem milzīgs prieks, 
pārsteigums un gandarījums.

“Šī uzvara noteikti ir laba motivācija darboties tālāk, 
iestudēt divas izrādes gadā un regulāri braukt viesizrādēs. 
Tāpat ļoti ceram, ka jaunajā sezonā no septembra mūsu ko-
mandai pievienosies vairāki teātra mākslas mīļotāji no Tu-
kuma, Tumes, Degoles un Zemītes. Jo īpaši gaidām jaunāko 
paaudzi līdz 20 gadiem un vīriešus,” aicina režisors, atska-
toties uz pirmās sezonas veikumu.

Savukārt pirms sezonas noslēguma kolektīvam vēl 

plānotas uzstāšanās Irlavas Studentkalna estrādē un Tumes 
Kultūras nama ielīgošanas pasākumā.

Līga Liberga, Tumes Kultūras nama direktore

Spēt iedegt savas krāsas un apspīdēt mūsu skaisto 
pilsētu Tukumu – mierīgu, rāmu un nesteidzīgu; gluži kā 
lietus lāses čabinās lapās var dungot klusu melodiju – tā jū-

tas bērns,  kurš mīlestību uz dziesmu ir iemācījies un sajutis 
vokālajā studijā “Varavīksne”. Te skan notiņa pie notiņas, te 
pirksti meklē skaņu rindas uz mūzikas instrumentiem, te 
sirdī tiek ieskandinātas  dziesmas, kuras klausās tuvi un tāli 
draugi. Katra dziesma tiek apmīļota un tad ielikta dziesmu 
vācelītē. To atveram, kad klāt brīdis dziedāt svētkos un go-
dos.

Nesen klājām Balto galdautu mūsu Latvijas Brīvības 
svētkos – 4. maijā. Un atvērām savu dziesmu vācelīti. Dz-
iedājām par mūsu zemi un mūsu mīļajiem, bet šoreiz lat-
viešiem, kuri dzīvo Austrijā, ar dziesmu novēlot, lai viņi 
ir laimīgi, lai   nezaudē savas saknes un spēj noturēt sirdī 
mūsu kopīgo zemi – Latviju. Tikām uzņemti Grācas lat-
viešu biedrības pasākumos, kur dziedājām vairākas    folk-
loras, garīgās un oriģinālmūzikas programmas. Un, pro-
tams, stāstījām par Tukumu – par cilvēkiem, vietām   un 

lietām. Paldies par atbalstu Tukuma novada Domei, Grā-
cas latviešu   biedrības vadītājai Ingai Kalnai, sekretārei 
Aijai Čukurei un tukumniecei Inesei Mortuļevai, kā arī 
visiem dziedātājiem, viņu vecākiem un atbalsta komandai. 
      Mūsu varavīksnes krāsu  karuselis turpina griezties, un ok-
tobrī  Latvijas dziesmu vedīsim ciemos pie tautiešiem Gruzijā, 
kur svinēsim latviešu biedrības “AVE SOL” 25 gadu jubileju. 

Bet krāsas pārvēršas  dziesmās, un popgrupa “Varavīk-
sne” ir ieguvusi pirmo vietu skatītāju balsojumā televīzijas 
kanāla “RE” konkursā “Dziesmu karuselis” .Esam tikuši 
finālā, kas notiks 7. jūnijā Valmieras koncertzālē. Konkur-
su  skatītāji varēs vērot TV “RE” kanāla tiešraidē  plkst.19. 
00. To vadīs    “X faktora” uzvarētājs Artūrs Gruzniņš, 
kurš ciemojās arī Tukumā pie balsojuma uzvarētājiem. 
     Varam lepoties ar tik muzikāliem bērniem, kuri savu brī-
vo laiku velta vokālo un instrumentālo prasmju attīstībai, 
darbojoties studijā “VARAVĪKSNE”.

Anita Geidāne

“Tukuma malači” baudīja neviltotu skatītāju sajūsmu.

Kopkora izpildījumā sirsnīgi izskanēja
“Pie Dieviņa gari galdi”.

Dziesma liek pacelties spārnos

“Varavīksne” – vienmēr mūsu Tukumā…

Tumes Kultūras nama amatierteātris “DzimTe” 
ieguvis galveno balvu festivālā “Vitamīns C”



11.Tukuma LaiksJūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

IZSTĀDES
No 11. maija līdz 1. septembrim Tukuma Mākslas 

muzejā izstāde „Purvīša zīmē”. Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 24. maija līdz 30. jūnijam Tukuma Audēju darbnīcā 
izstāde „Piederība manai zemei”. Informācija: 26382117, 
25622267,  audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 3. jūnija līdz 4. jūlijam Mākslas galerija „Durvis” 
skatāma Tukuma Mākslas skolas absolventu un pedagogu 
darbu izstāde. Ieeja bezmaksas. Informācija: 63124312, 
28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 7. jūnija līdz 29. septembrim Durbes pilī skatāma 
unikāla izstāde „Mežģīņu šarms un noslēpumi”. Tā ir veltī-
ta vienai no vissmalkākajām amatu prasmēm, kas izkopta 
Eiropā – mežģīņu darināšanai. Iepazīstina ar mežģīņu teh-
nikas attīstības galvenajiem posmiem, sākot ar to darināša-
nas pirmsākumiem Venēcijā līdz pat mežģīņu rūpnieciska-
jai aušanai un to izmantošanai. Par mainīgo mežģīņu modi 
vīriešu un sieviešu apģērbā, kas kalpo arī par mūsdienu 
mākslinieku radošās iedvesmas avotu. Izstādes idejas au-
tore un kuratore Anna Kamijī atlasījusi īpašus eksponātus, 
kas tapuši laika periodā no 16. gs. līdz pat mūsu dienām. 
Aplūkojami skaistākie mežģīņu paraugi no prestižiem 
Francijas muzejiem, privātkolekcijām, kā arī Rundāles pils 
muzeja, Liepājas muzeja un Tukuma muzeja kolekcijām. 
Izstāde tapusi sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā. In-
formācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Līdz 30. jūnijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā 
Pils tornis izstāde „Tukumnieki un draugi”. Informācija: 
63124348, 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde 
„No Lūkošanās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no 
svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, 
ko pierakstījis folklorists Anss Lerhis-Puškaitis. Informā-
cija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā 
izstāde „Brīnumlādītes”. Tā veltīta Džūkstes ievērojamā-
kajiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus nopelnus, 
zinātnē, literatūrā, mākslā, novadpētniecībā. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 29. novembrim Durbes pilī skatāma 
izstāde „Par Dzimteni un Latviju. 1918 - 1920”. Apskatāmi 
Latvijas Neatkarības kara notikumi Tukumā un novadā. 
Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas izmaiņas. Se-
kojiet informācijai www.tukumamuzejs.lv. Pasākumos un 
izstādēs iespējama fotografēšana, filmēšana, materiāli tiks 
izmantoti muzeja publicitātes nolūkiem.

Jau 15 gadus Latvijā notiek Muzeju nakts. Arvien plašāk 
šo iniciatīvu atbalsta arī citas ar kultūras mantojuma sagla-
bāšanu un popularizēšanu saistītas institūcijas, piemēram, 
bibliotēkas. Katru gadu Muzeju naktij tiek noteikta devīze. 
Tā kā šogad, iekļaujoties Latvijas simtgades stāstā, tiek cild-
ināti visu laikmetu un visu novadu varoņi, tad, atceroties 
to, ka pirms 95 gadiem tika pieņemts lēmums Pūrē dibināt 
Dārzkopības izmēģinājumu staciju, mūsu varonis ir ābols, 
kas gandrīz simts gadus ir saistīts ar Pūres vārdu. Tāpēc 
šogad bibliotēka Muzeja naktī aicināja doties  divu stundu 
pastaigā pa Pūri, lai vērotu, meklētu, skatītos, uzzinātu un 
pildītu 15 dažādus uzdevumus. 

Ripo ābolītis pa Pūri, un mēs dodamies tam līdzi. Ejam 
garām bērnu laukumam meklēt bērnudārza lielo zemeni, 
tālāk uz noliktavas pusi, kur ziemā āboli glabājas kastēs. 
Ripo ābolītis tālāk un pazūd, līdz apstājas vietā, kur kādreiz 
augušas vīnogas. Mēs satiekamies pie Mīlestības avotiņa, 

bet tad ābolītis ieripo pagalmā, kur mājai uz jumta uzlikts 
vara gailis, kad esam tur paciemojušies, tad ejam meklēt 
sarkano lazdu, valriekstu un korķa koku Pūres parkā, kuru 
veidojuši baroni Rennes, tāpēc tālāk dodamies uz Pūres 
muižu, kur vienā no ēkām dzīvo baltais spoks. Ābolītis no-
bijās un ripoja pa kalniņu lejā līdz robežstabam, pēc tam 
– pie gudrās  Pūces, kas pastāstīja, ka Pūrē no laukakmeņa 
top arī citi tēli, tāpēc devāmies uz “Kaltakmeni”, kur lielākais 
akmens Rūdis sver vairāk nekā 2 tonnas. Lai tādu milze-
ni pārvietotu, vajadzīga automašīna, kurai jāielej degviela 
un to Pūrē var izdarīt, iebraucot uzņēmumā “Virši-A”. Bet 
pirms 100 gadiem pa Pūri nebrauca mašīnas, toties visi 
pārvietojās, sēžot zirga pajūgā, ratos vai ragavās. Ciemiņus 
Pūrē kučieris ieveda vai izveda pa kastaņu aleju. Pirms 170 
gadiem stādītie koki izauguši tik lieli, ka viens cilvēks vairs 
nevar tos apķert, tāpēc jālūdz palīgā citus. Atliek tik izpildīt 
pēdējo uzdevumu – sameklēt  ceļazīmi, produktu, afišu, 
mājas nosaukumu vai kaut ko citu, kur redzams vārds Pūre 
– nofotografēties un visiem satikties pie bibliotēkas. Tāda 
bija mūs pastaiga Muzeja naktī kopā ar Pūres ābolīti. 

Ābolītis dzīvo Latvijā, viņa mājas ir Pūrē. Viņš ir latviešu 
ābols, par viņu rūpējas dārzkopji.  Daudz, daudz brīnumu 
top pie Pūres zinātniekiem. Stikla trauciņi un burciņas ir 
ābolīša šūpulītis, tur guļ daudz sēkliņas. No sēkliņas iza-
ugs kociņš, tā zaros piedzims ābolīši. Un katram ābolītim 
būs sava vieta – mājiņa, tāpat kā katram Pūrē dzīvojošam 
bērniņam.     

    Paldies par atbalstu DUS “Virši-A” vadītājai Baibai 
Dekterei, par viesmīlību Augustam Brigmanim un akmens 
pavēlniekam Gatim Celitānam. Paldies visiem, kas kopā ar 
ābolīti devās pastaigā pa Pūri. Mums prieks, ka izpildījāt 
visus uzdevumus! Paldies par to, ka kopā ripojām pa Pūri!

Valda Dzelzkalēja un Jolanta Koha

TUKUMĀ
7. jūnijs
18.00 
Durbes pils

Izstādes „Mežģīņu šarms un noslēpumi” atklāšana. Pasākumā 
piedalīsies Dr. art Dagmāra Prīberga, kas sarakstījusi grāmatu 
„Mežģīņu mantojums Latvijā” un 2014. gadā organizējusi starptau-
tisko izstādi Pēterbaznīcā Rīgā „Neparastās mežģīnes”. Muzicēs pia-
nists Juris Kalnciems un komponiste Alise Rancāne. Informācija: 
26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv

21. jūnijs
22.00
Durbes parkā pie 
rotondas

“Trejdeviņas pagalītes”.
Vasaras saulgriežu svinēšana kopā ar Laimu un 
folkloras kopu “Rija”.

22. jūnijs
Raiņa ielā pie 
Tukuma tirgus

Rīko: Tukuma 
pilsētas kultūras 
nams un SIA 
“Skrīne”

9.00-11.30
Lielā ielīgošana Tukumā.
Danči un dziesmas kopā ar Tukuma novada amatiermākslas 
kolektīviem.

12.00-13.00
Grupas “Sestā jūdze” koncerts.

13.00-14.00
Muzicēs lauku kapela “Luste”

29. jūnijs
13.00
Tukuma Pilsētas 
parks

Bērnu Vasaras skolas 1.nodarbība 
Ieeja bez maksas.

16. jūnijs
14.00

Stāvlaukumā  
pie Tukuma  
3. pamatskolas 
sporta kompleksa

“Ghetto Football” 9. sezonas pirmais izbraukums  ārpus Rīgas.
Būs iespēja ne tikai spēlēt 3:3 futbolu četrās vecumas grupās, krājot 
ranga punktus sezonas kopvērtējumā, bet arī pārbaudīt individuālo 
meistarību “Pannas” formātā un izklaidēties dažādās ar futbola 
saistītās atrakcijās. Dalības maksa komandai 17+ grupā noteikta 15 
eiro apmērā, bet pārējās vecuma grupās – desmit eiro. Piedalīšanās 
“Pannas” turnīrā būs bez maksas.  
Komandu reģistrācija no plkst. 13.00

ZENTENĒ

21. jūnijs
No pl 10.00
Pastariņa muzejs

Vasaras saulgrieži latviskās tradīcijās.  
No plkst. 10:00 svētku gatavošanas process, kad apmeklētāji 
aicināti rotāt telpas, darināt saules vārtus un uguns riteni, siet pirts 
slotiņas un kurināt pirtiņu, kā arī gatavot saulgriežu ēdienus - iemī-
cīt un cept rudzu maizīti, siet sieru, gatavot plātsmaizes un pīrāgus. 
Neiztrūkstoša ir pļavas zāļu lasīšana svētku vainagiem.
Plkst. 19:00 saulgriežu ieskandināšana dejas un rotaļas līdz rīta 
gaismai, pirtī iešana un uguns riteņa laišana. Rīta agrumā - rul-
lēšanās rīta rasā. Pasākumā radošās darbnīcas piedāvā Sēmes un 
Zentenes kultūras nams. Dalība pasākumā: skolēniem, studentiem, 
pensionāriem un citu novadu invalīdiem - 1.00 EUR, pieauguša-
jiem - 1.50 EUR, ģimenes biļete - 3.00 EUR.
Informācija: 28651091, pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv

SLAMPĒ

22. jūnijs
20.00
Pie Kultūras pils

Vasaras saulstāvji.
Koncerts. Uguns šovs. Zaļumballe. Spēlēs “Tu un es”. Ieeja brīva.

DŽŪKSTĒ

22. jūnijs
12.00

Džūkstes Pasaku 
muzejs

Kolhoznieku stāsti Pļavu dienas ietvaros. Interesenti aicināti 
doties uz Dunduru pļavām, lasīt augu tējas un pēc tam doties uz 
Džūkstes Pasaku muzeju klausīties izzinošu lekciju par pļavā savāk-
tajām tējām, spēlēt spēles, kā arī pie ugunskura nobaudīt zālīšu tēju. 
Ieejas maksa: skolēniem, studentiem - 1.00 EUR, pieaugušajiem 
- 1.50 EUR, pensionāriem un citu novadu invalīdiem - 1.00  EUR, 
ģimenes biļete - 3.00 EUR. Pasākums notiek sadarbībā ar Dabas 
aizsardzības pārvaldes Ķemeru Nacionālo parku. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv 
un www.tpkn.lv
Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumentēti, un iegūtie foto un 
video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes vajadzībām.

KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA
UPURU PIEMIŅAS DIENA

SLAMPES PAGASTĀ, 14. JŪNIJĀ
NO PL. 18.00 LĪDZ 20.00  

PIE AKMENS “ZELTA JOSTA”.

Ripo ābolītis pa Pūri

KULTŪRAS,  IZKLAIDES UN SPORTA PASĀKUMI



12. Tukuma Laiks  Jūnijs,  Nr. 6  (170)

www.tukums.lv

SVĒTKUS GAIDOT

Svētdien, 14. jūlijā plkst. 
22:00 Durbes estrādē nori-
sināsies grandiozākais vasa-
ras notikums – lieluzvedums 
“Precību spēles Tukumā.” Tā 
būs mūsdienīga mītisko kāzu 
izspēle, sakausējot dažādus 
skatuves žanrus – video un 
gaismas projekcijas, tautas 
mūziku, laikmetīgo deju, tau-
tas deju, folkloras un kora 
dziesmas, kā arī teātri.

Lieluzvedums veidots kā mūsdienu cilvēka pieskar-
šanās senajiem rituāliem. Kāzas ir lielākie godi cilvēka 
mūžā, jo tajos ar tālo senču līdzdalību tiek sākts ceļš pretī 
savas dzimtas turpinājumam – bērniem.

“Godi – kāzas – ir augstākais saules punkts debesīs. 
Radīt gribošs, zaļoksns, spēka pilns pasaules radītājs – 
jauns puisis un jauna meita, kuri satikušies, lai sāktu savu 
kopīgo ceļu. Un līdz ar viņiem satiekas viņu dzimtas. To 
lieluzveduma dramaturģijā gribam atainot, atklājot katra 

kāzu dalībnieka lomu un dzimtas iesaisti jaunas ģimenes 
veidošanā. Vēlamies pieskarties būtiskākajam – mēs visi 
tajā esam iesaistīti un līdzatbildīgi. Mēs visi esam tie, kas 
palīdz noturēt cilvēkus un saimi kopā un rada iespēju lai-
mīgai dzīvošanai,” stāsta lieluzveduma režisors Juris Jone-
lis.

Lieluzvedumā piedalīsies vairāk nekā 800 dejotāju 
un 300 kora dziedātāju no Tukuma, Engures, Jaunpils un 
Kandavas novadiem, kā arī Jūrmalas, tostarp, aptuveni 
200 bērnu. Mizanscēnās iesaistīti arī laikmetīgās dejas de-
jotāji, folkloras kopas un amamierteātru aktieri.

Lieluzveduma radošā komanda – Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku virsvadītāja Zanda Mūrniece 
un virsdiriģents Romāns Vanags, videoprojekciju auto-
re Latvijas Nacionālā operas un baleta māksliniece Ineta 
Sipunova, gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis, libre-
ta autore VIII Vidējās paaudzes deju svētku “Dievs man 
deva maizes zemi” veidotāja, filozofe Elīna Apsīte. Lieluz-
vedumu veidos starptautiski godalgotā deju lieluzveduma 
“Abas malas” režisors Juris Jonelis. Mūzikas skaņu rakstus 
izspēlēs tautas mūzikas orķestris Katrīnas Dimantas va-
dībā.

Aicinām pieteikties svētku gājienam -  
“Ar auto uz kāzām 2019”

Svētku gājiens ir Tukuma pilsētas un pagastu iedzīvotā-
ju un uzņēmumu parāde, ko Kurzemē sauc vienkārši par 
dižošanos. Tā kā šogad svinam Precību spēles, tad šī gada 
“lielās izrādīšanās” moto ir “Ar auto uz kāzām”.

Lielajā dižošanās pasākumā aicināts piedalīties ikviens 
– iestādes, uzņēmumi, biedrības, klubi, dejotāji un sportis-
ti, koristi un teātrinieki, ikviens, kurš vēlas doties kopējā 
svētku gājienā. Izmantojiet izdomu un radiet savus brau-
camlīdzekļus, vai izmantojiet esošos, tos noformējot atbil-
stoši precību tēmai. Un kur gan vēl sacensību gars – kam 
lielāks, kam smukāks, kam ātrāks, kam glaunāks utt.  auto-
mobilis. Tāpēc īpaši atkal gaidīsim lielos transporta līdze-
kļus – traktorus un kombainus, smagos auto un ceļu ruļļus, 
un vēl un vēl un vēl…
Svētku gājiens ir lieliska iespēja:
• būt kopā Tukumā – draugu pulkā, ģimenē, kolektīvā;
• parādīt sevi gan tukumniekiem, gan pilsētas viesiem;
• iepazīstināt svētku skatītājus ar savu izdomu un radošu-
mu, produkciju, pakalpojumiem, darbiniekiem – ar visu, 
kas vien ienāk prātā.
Gājiena nosacījumi:
• gājienā aicinām atkal doties ne vien kājām, bet arī ar 
kādu lielāku vai mazāku braucamrīku vai transportlīdzek-
li, kas ir vadāms un aprīkots ar bremzēm;
• gājiena dalībnieki aicināti saposties svētku tēmai “Precī-
bu spēles Tukumā” ar radošu iedvesmu “ārpus rāmjiem”;
• dodoties gājienā ar braucamrīku, tā rotāšanas tēma “Ar 
auto uz kāzām”.
Pēc gājiena plānota braucamrīku skate Pauzera pļavās, lai 
ikviens varētu tos apskatīt tuvāk, iesēsties un iztēloties sevi 
braucam uz kāzām pie tāda braucamrīka stūres.
 
Gājiens notiks 2019. gada 13. jūlijā plkst. 20.00 (stāšanās 
plkst. 19.30), sākot no tirgus laukuma, tad dosimies uz 
Pauzera pļavām.
Pieteikties gājienam iespējams līdz 10. jūlijam:
• aizpildot pieteikšanās anketu – ej.uz/Arautouzka-
zam2019
• vai sazinoties ar Artūru Doveiku pa tālruni 63107284, 
26197340 vai uz e-pastu arturs.doveiks@tukums.lv

www.tukums.lv

www.tukums.lv

Saulesmeitas precībās...
Aicinājums piedalīties Kāzu 

tērpu izstādes veidošanā!
Šogad pilsētas un novada svētkus atkal svinam kā 

“Precību spēles Tukumā”. Svētku ietvaros tiek veidota 
kāzu tērpu izstāde, kurai šogad dots īpaši poētisks nosau-
kums “Saulesmeitas precībās”. Izstādes ekspozīciju veidos 
paaudzēs mantoti, kā arī mūsdienās darināti līgavu tērpi un 
aksesuāri, kuru īpašnieces par savām mājām sauc Tukuma 
pilsētu un novadu. 

Katram novada iedzīvotājam ir iespēja ietekmēt izstādes 
tapšanu, nododot Tukuma pilsētas kultūras namam uz iz-
stādes veidošanas un norises laiku savā īpašumā esošu kāzu 
kleitu, lai šī gada novada svētkos jūlija vidū mēs visi kopā 
varētu priecāties par rezultātu. 

Iespējams, jūsu radu, draugu vai paziņu lokā ir skaista, 
interesanta vai sena kāzu tērpa īpašnieks. Uzrunājiet arī 
viņu būt par izstādes veidotāju šogad!

Izstādes atklāšana notiks sestdien,13.jūlijā plkst.12.00 
Tukuma pilsētas kultūras namā. Izstādes kuratore Līva Liel-
mane.

Savu pieteikumu un kontaktinformāciju lūdzam sūtīt 
līdz šī gada 15.jūnijam uz e-pastu saulesmeitasprecibas@
gmail.com . Tālrunis uzziņām +371 28344637.

Priecāsimies, ja savam elektroniskajam pieteikumam 
pievienosiet arī tērpa foto un nelielu stāstu par tā īpašnieci.

Kāzu tērpus un aksesuārus izstādes vajadzībām varēs 
nodot no 10. līdz 28.jūnijam Tukuma pilsētas kultūras namā 
(Lielā iela 1), katru darba dienu no plkst. 09.00 līdz 18.00.

Kopā mums ir spēks!Tukuma novada svētki vainagosies 
ar grandiozu lieluzvedumu
“Precību spēles Tukumā”


